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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

1. Allpan, Nexhip P .. Arma duhet të mbahet vetëm në depot ushtarake! : 
(Vështrim sociologjik] I Nexhip P. Allpan: Rimëkëmbja.- Nr. 21, 30 maj 
2000, f. 5 

VI,! 

2. Beqja, Ham it. Tranzicioni psikologjia e rrënimit dhe "arti" i të marrurit me 
politikë : Korrupsioni i ngritur në sistem i dha kapitalizmit shqiptar tiparet 
e një kapitalizmi plaçkitës, një strategji kjo që vështirë të ndalet I Ramit 
Beqja, Lekë Sokoli: Kohajonë.- Nr. 109, 12 maj 2000, f. 16 - 17 

VI,1 

3. Bezhani, Ilir. Misteri i aktorit midis djallit dhe engjëllit I Ilir Bezhani : 
Republika.- Nr. 123, 28 maj 2000, f. 13 

XXV,5 

4. Çuli, Diana. Gruaja në shoqërinë shqiptare : (Vështrim historik) I Diana 
Çuli : Të drejtat e njeriut.- Nr. 1, 2000, f. 35 - 49 

X,l 

5. Dikellari, Alketa. (Përg.) Botime të reja në Pogradec : [Rudolf Steiner, 
"Filozofia e lirisë",. përkthyer nga Fatmir Mani] I Përg. Alketa Dikellari : 
Nositi.- Nr. 126, 21 qershor 1999, f. 9 

6. Fera], Hysamedin. Patriotizmi kundër nacionalizmit I Hysamedin Feraj : 
Rimëkëmbja- Nr. 21, 30 maj 2000, f. 1, 3 ,· 

VI,l 
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7. Godole, Jenla. Fuqizimi i grave është fuqizimi i gjithë njerëzimit I Jenla 
Godole: 55.- Nr. 117, 18 maj 200, f. 17 

VI,l 

8. Godole, Jenla. Fuqizimi i grave është fuqizimi i gjithë njerëzimit I Jenla 
Godole:55.-Nr.118, 19maj2000,f.19 

VI,l 

9. Godole, Jen la. Gruaja dhe paq ia në rrjedhën e viteve të demokracisë I Jen la 
Godole:55.-Nr.114, 14maj2000,f.19 

VI,1 

10. Godole, Jen la. Të flasësh për jetën. Jeta është jetë. Lufta për të I Jenla 
Godole:55.-Nr.114, 14maj2000,f.17 

11. Kola, Etiola. Depresioni, sëmundja që vret femrat: [Vëzhgime psikologjike) 
I Etiola Kola: Gazeta shqiptare.- Nr. 1566, 13 maj 2000, f. 11 

XIX 

12. Myftaraj, Kastriot. Kombi shqiptar dhe "terapia luftë" : [Vështrim 
gjeopolitike sociologjik) /Kastriot Myftaraj: Rimëkëmbja- Nr. 27, 30 maj 
2000, f. 6 - 7 

13. Pan go, Ylli. Pritmëri dhe realitete shqiptare në formimin demokratik qytetar. 
I Ylli Pango : Albania.- Nr. 115, 19 maj 2000, f. 6 

14. Rroji,Sheuki. Gratë dhe paraja: [Qëndrimi i shoqërisë ndaj tyre] I Sheuki 
Rroj i: 55.- Nr. 108, 9 maj 2000, f. 21 

15. Rroji, Sheuki. (Përg.) Lozha- Loggia në arkitekturë dhe si organizatë 
shoqërore e politikës: [ Masoneria) I Përg. Sheuki Rroji: 55.- Nr. 103, 3 
maj 2000, f. 20 

XXV,2;XXVI 

16. Schopenhauer, Arthur. " Këshilla për jetën "I Arthur Schopenhauer; 
Përkth. Erion Kristo: Republika.- Nr. 117, 21 maj 2000, f. 12- 13 
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17. Stefani, Afërdita. Frommi, psikanalisti i "Artit të të dashuruarit" : [Në 
1 QO-vjetorin e lindjes së filozofit Erich Fromm] I Afërdita Stefani: Shekulli­ 
Nr. 117, 1Maj2000,f.19 

V 

I shih edhe: 149,218,227,241,352, 
426,615,896 

II.PARTITË POLITIKE. 

1-: Partitë politike në Shqipëri. 

18. Arizaj, Edmond. "Nusja" rikthehet pas tre vjet divorci dhe "krushqit" këtë 
radhë e presin me lule : [Kronika e vizitës së liderit demokrat, Sali Berisha, 
në Vlorë) I Edmond Arizaj : Koha jonë.- Nr. 12, 16 maj 2000, f. 4 - 5 

19. Bano, Ilir. Shqiptarët, të vendosur për t'i zgjedhur vetë udhëheqësit e tyre 
: [Sekretari organizativ flet rreth zhvillimeve të fundit në PD] I Ilir Bano ; 
Bised. Mujë Buçpapaj : Rilindja demokratike.- Nr. 2548, 27 maj 2000, f. 4 

20. Berisha, Sali. Të dielën Vlora do të bëhet kryeqytet i demokratëve : 
[Intervistë me kryetarin e PD- së] I Sali Berisha; Përg. Mujë Buçpapaj : 
Rilindja demokratike- Nr. 2535, 12 maj 2000, f. 3 

VI,1 

21. Berisha, Sal i. Të ndërtojmë shpresën tek shqiptarët : [Fjala e Kryetarit të 
PD-së në tubimin e mbajtur në Vlorë] I Sali Berisha: Rilindja demokratike­ 
Nr. 2538, 16 maj 2000, f. 2 - 3 

VI,1 

22. Berisha, Sali. Zgjedhjet do të bëhen, ne do të fitojmë : [Kryetari i PD-së 
flet në takimin me të zgjedhurit lokalë të opozitës] I Sali Berisha: Rilindja 
demokratike.- Nr. 2527, 3 maj 2000, f. 3 

VI,1; X,l,c 

23. Bode, Ridvan. Si mund të dilet nga stanjacioni i tranzicionit të reformave të 
ekonomisë/. Rid van Bode: Rilindja demokratike- Nr. 2531, 7 maj 2000, f. 
6-7 

VI,1; VIII 
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24. Çoçoli, Fatos. E diela e paqes : [Rreth mitingut të Berishës në Vlorë ] I 
Fatos Çoçoli: Shekulli- Nr. 133, 17 maj 2000, f. 13 

25. Gjana, Jemin. Si po e kriminalizon qeveria shoqërinë I Jemin Gjana : 
Rilindja demokratike.- Nr. 2549, 28 maj 2000, f. 6 

VI,l 

26. Gjinushi, Skënder. Nuk duam që Shkodra të mbetet monopol i Berishës 
: [ Flet për "KJ" Skënder Gjinushi, në Konferencën e PSD] I Skënder 
Gjinushi; Bisect. Rudina Llazari : Kohajonë.- Nr. 122, 27 maj 2000, f. 3 

27. Hoti, Bledar. Mediu : Memorandum për institucionet ndëkombëtare : 
[Mbi debatet për KQZ] I Bledar Hoti : Republika.- Nr. 101, 3 maj 2000, f. 
5 

VI,3; X,1 

28. Laço, Teodor. Laço : Triumfi i fitores nuk mund të manipulohet I Teodor 
Laço; Interv. Denisa Ismail i. : 55.- Nr. 115, 17 maj 2000, f. 3 

X,1,c 

29. Laço, Teodor. Pjesë e zgjidhjes apo pjesë e problemit : [Mendime rreth 
çështjes së Ligjit për Zgjedhjet dhe komisionet] I Teodor Laço: Shekulli> 
Nr. 128, 12 maj 2000, f. 13 

X,l 

30. Lati, Kleo. Ftesë për bashkëpunim apo alternativë e munguar? : [Reth 
letrës së Genc Polios drejtuar Sali Berishës] I Kleo Lati: Shekulli- Nr. 143, 
27 maj 2000, f. 12 

31. Lati, Kleo. Humbja me vlerën e fitores : [Koment për metingun që PD-ja 
organizoi në Vlorë] I Kleo Lati: Shekulli- Nr. 132, 16 maj 2000, f. 12 

VI,! 

32. M'alltezi, Luan. Në Vlorë rinis të bëhet Shqipëria: [Rreth vizitës së Berishës 
në Vlorë] I Luan Malltezi : Rilindja demokratike.- Nr. 2537, 14 rilaj 2000, f. 
8 
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33. Mehdiu,Fatmir. Kjo qeveri është qeveri e shanseve të humbura I Fatmir 
Mehdiu; Interv. AlbertVataj: 55.- Nr. 102, 2 maj 2000, f. 10 

VI,1; VI,3; X,l,b 

34. Memia, Shaban. Papunësia në Tiranë kalon shifrën 40 % I Shaban Memia 
: Rilindja demokratike.- Nr. 2548, 27 maj 2000, f. 6 

VIII,3 

35. Meta, Armando. Berisha merr letrën e Pollos. - (Ish- nënkryetari i PD-së i 
shkruan kryetarit : "Të bashkëpunojmë për të mirën e PD-së) I Armando 
Meta: Shekulli- Nr. 142, 26 maj 2000, f. 2 

36. Mulosmani, Abed in. Shqiptarët duhet të shprehen nëpërmjet veprimeve 
që të mundësojnë kthimin e Mbretit në Atdhe : Intervistë me Ministrin e 
Oborrit Mbretëror Shqiptar. I Abedin Mulosmani: Atdheu- Nr. 17, 14 maj 
2000, f. 2 

VI,l 

37. Myftari, Bahri. PSD-në e shkatërroi Gjinushi. -(Intervistë me ish-sekretarin 
organizativ të PSD-së] I Bahri Myftari ; Interv. Hali! Rama : Rilindja 
demokratike- Nr. 2551, 31 maj 2000, f. 11 

38. Nano, Fatos. Ballë për ballë me zgjedhësit të flasim konkretisht me ta : 
[Kryetari i PS-së analizon gjendjen aktuale në Shqipëri] I Fatos Nano: Zëri 
i popullit- Nr. 105, 5 maj 2000, f. 2 

VI,1 

39. Nano, Fatos. Harresa ndaj së keqes që e provuam të gjithë është pragu i 
kthimit të saj : [Fjala në Vlorë] I Fatos Nano : Zëri i popullit- Nr. 122, 25 
maj 2000, f. 2 - 3 

VI,l 

40. Nano, Fatos. Të ndërtojmë një shtet për qytetarët : [ Fjala e mbajtur në 
mbledhjen e Tryezës së Parë Kombëtare të Punës "Për demokracinë" ] I 
Fatos Nai10 : Zëri popullit- Nr. 118, 20 maj 2000, f. 2 

41. Olldashi, Sokol. Berisha - Misteret e vizitës në Vlorë : [Nga aktivitetet e 
kryetarit të PD-së] I Sokol Olldashi : Koha.- Nr. 33, 2 maj 2000, f. 26 - 27 
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VI,! 

42. Paloka, Edi. Çfarë ka mbetur pa vjedhur nga pushtetarët? I Edi Paloka : 
Rilindja demokratike.- Nr. 2544, 23 maj 2000, f. 4 

VI,1 

43. Perjaku, Eduard. Edjathta - nevojë për ristrukturim I Eduard Perjaku : 
Kohajonë.- Nr. 108, l lmaj 2000, f. 19 

VI,! 

44. Rakipllari, Robert. Nano : Të ikin ministrat mediokër e analfabetë : [Nga 
mbledhjaeK.ryesisësëPS-së]/RobertRilkipllari: Shekulli.-Nr. 121, 5 maj 
2000,f 7 . 

X,1,b 

45. Rama, Luan. Mitingu pa incidente, dëshmie qytetarisë vlonjate: (Sekretari 
i Marrëdhënieve Publike Luan Rama prononcohet në një konferencë pë 
shtyp pë mitingun e Partisë Demokratike në Vlorë] I Luan Rama : Zëri i 
popullit- Nr. 113, 14 maj 2000, f. 5 

46. Roqi, Shpëtim. Fjala e mbajtur në mbledhjen e Këshillit Kombëtar e 
zëvendëskryetarit të PBK-së. I Shpëtim Roqi: Balli i kombit- Nr. 414, 14 
maj 2000, f. 3 

47. Stani, Lazër. Kush fitoi në Sheshine Flamurit: [Koment për zhvillimin e 
mintigut të PD-së në qytetin e Vlorës] I Lazër Stani : Albania.- Nr. 112, 16 
maj 2000, f. 3 

VI,! 

48. Udhëzim Nr.2 "Për zhvillimin e zgjedhjeve lokale në parti" : [Fushata 
zgjedhore në PS]: Zëri i popullit- Nr. 126, 30 maj 2000, f 24 

49. Vataj, Albert. Bashkimi për demokraci ç'do të ishte pa PD-në? I Albert 
Vataj.: 55.- Nr. 119, 20 maj 2000, f. 15 

50. Zilja, Gëzim.Drejt Vlorës: [Mitingu i PD]/GëzimZilja: 55.-Nr. 115, 17 
maj 2000, f. 12 - 13 
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51. Zilja, Gëzim. Drejt Vlorës: [Mitingu i PO] I Gëzim Zilja: 55.- Nr. 116. 16 
maj 2000, I. 12 - 13 

TI, 1 shih edhe: 172, 179, I 90. 193, 195. 
196,206,217.221,229,240.266.369. 
428.498 

2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

52. Ç'është Lidhja Shqiptare në Botë: 55.- Nr. I 05, 5 maj 2000. f. 16 

TI,2,a shih edhe: 358, 359 

III.ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

I. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

53. Godole, Jenla. Për një strategji dhe politikë të re të punëdhënësve në 
Shqipëri : [Krijohet Organizata e Punëdhënësve] I Jeni a Godo le : 55.- Nr. 
I 06, 6 maj 2000, f. 20 

VIIl,3 

54. Mançellari, Sadik. Në shërbim të atdhetarisë dhe të traditës sonë. 
[Intervistë me kryetarin e shoqatës" Përmeti"] I Sadik Mançellari; Jnterv. 
Esmeralda Bardhyli : 55.- Nr. I 04. 4 maj 2000, f. 19 

55. Statuti i shoqatës "Shoqata c Pensionistëve të Shqipërisë .. : Pensionisti.­ 
Nr. I, 1 O prill 2000, f. 3, 6 

III, I shih edhe: 462 

2. Organizatat dhe shoqatat në vendete tjerë. 

a) Organizatat shqiptare në vendete tjerë. 

56. Hasan i, Engjëllushe. Kulakët tanë degën e tyre edhe në Sh BA I. Engjëllushe 
Hasan i : 55.- Nr. 118, I 9 maj 2000, f. 9 

!II,2,a shih edhe: 357 
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IV. HISTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

57. Balla, Bajram. Braktisja e Pelion it, braktisja e kulturës dhe historisë sonë 
I Bajram Balla: Mokra.- Nr. 3, ma] 2000, f. 5 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

Shih: 62 

3. Historia e Shqipërisë. 

58. Kamshi, Fran. Mirdita midis legjendës dhe realitetit I Fran Kamshi : 55.- 
Nr. 116.17maj2000.f. 14 · 

59. Mani, Dylber. Lakteshi dhe lakteshakëi / Dylber Mani: Mokra.- Nr. 3, maj 
2000, f. 4 - 5 

60. Memisha (Lepenica), Enver. E kujt është Vlora/ Enver Memisha (Lepenica) 
: 55.- Nr. 111, 12 maj 2000. f. 12 - 13 

TV.3,e: !V,3.f; VT, I 

61. Rroji, Sheuki. Vazhdon mendësia e analizave bardh e zi e personav~ 
historikë si në kohën e diktaturës I Sheuki Rroj i: 55.- Nr. I I 7, 18 maj 2000, 
f. I 6 

a) Historia e Shqipërisë ( ... -Sh.VI.e.r.). 

62. Nero, Ndriçm. Antigonea, mbretëresha e harruare Epirit I Ndriçm Nero: 
Koha jonë.- Nr. I I 8, 23 maj 2000, f8 

IV2 

IV.3 shih edhe: 11 I, 178, 43 I - 434, 
449,561 

a) Historia e Shqipërisë ( ... - Sh. VI.e.r.) 

Shih: 140 
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b) Historia e Shqipërisë (Sh.VII-XIX). 

63. Celebi, Evliya. Çelebi: Gjirokastra. zakone të çuditshme njerëz të bukur I 
Evliya Celebi : Përkth. Sali Vuçiterni : Përg. Dashnor Kaloçi : Gazeta 
shqiptare> Nr. 1578, 28 maj 2000, f. 16 - 17 

64. Papleka, Ndoc. Enciklopedi për kulturën e Mirditës: [Pal Doçi. Mirdita, 
vatër e qëndresës antiosmane] I Ndoc Papleka : Spektër.- Nr. 72, 6 maj 
2000, f. 51 

JV,3,c 

c) Historia e Shqipërisë (V. 1830-28 nëntor 1912). 

65. Bajraktari, Dodë. Leonida i Bregut të Matës: [Dedë Coku] /Dodë Bajraktari 
: 55.- Nr. 125, 27 maj 2000. f. 7 

V 

66. Bajraktari, Dodë. Leonida i Bregut të Matës: [Dedë Coku] I Dodë Bajraktari 
: 55.- Nr. 127, 30 maj 2000, f. 7 

67. Bajraktari, Dodë. Leonida i Bregut të Matës: [Dedë Coku] I Dodë Bajraktari 
: 55.- Nr. 128, 31 maj 2000, f. 14 

V 

68. Pere, Bejçe. Kuvendi i Prevezës 1879 në mbrojtje të të gjithë trojeve 
shqiptare. I Bejçe Pere: Bota shqiptare; Nr. 8, 15 maj 2000, f. 6 

IV,3,c shih edhe: 64, 174, 556 

d) Historia e Shqipërisë (V. 1912- 7.IV.1939). 

69. Dervishi, Kastriot. Si u'ndertua kapitalizmi në mbretërinë shqiptare I 
Kastriot Dervishi: 55.- Nr. 102, 2 maj 2000, f. 16 

70. Dervishi, Kastriot. Si u ndertua kapitalizmi në mbretërinë shqiptare I 
Kastriot Dervishi: 55.- Nr. 103, 3 maj 2000, f. 12- 13 

71. Fero, Zenun. Mokra në Luftën I Botërore I Zenun Fero: Mokra.- Nr. 3, 
maj 2000, f. 6 
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72. Hydra. Situata ekonomike e sociale në Mokrën e viteve 30-të I Hydra : 
Mokra.- Nr. 3, maj 2000, f. 2 - 3 

73. Ramo, Cane. Xhovani Valenca, bashkëluftëtari i shqiptarëve në luftën e 
Vlorës 1920 I Cane Ramo: Ushtria- Nr. 39. 27 maj 2000, f. 6 

V 

74. Sad iku, Tsuf. Zogu, gjaksori i ndihmuar nga serbët për të vrarë njerëzit e '' 
Revolucionit të Qershorit 1924' I lsuf Sadiku : 7ë1·i popullit.- Nr. 124. 27 
maj 2000, f. 24 

V 

75. Ukcama, Nd ue. 16 maj 19·3 7. bie oficeri trim i Malësisë së Gjakovës e 
Gjirokastrës Rustem Saclria /Nclue Ukcama: 55.- Nr. 115, 16 maj 2000. f. 
22 

V;XI,l 

76. Vlashi, Shyqyri. Grumbullimi i armëve në vitet 1920-1925 I Shyqyri 
Vlashi: Policia sot.- Nr. 5, maj 2000, f. 10- 11 

X.1 

IV,3,cl shih edhe: 112, 115, 162, 165 - 
167, 171. 184, 520, 559 

e) Historia e Shqipërisë (V. 1939 - 29 nëntor 1944). 

77. Baruti, Vasfi. Enver Hoxha: 28 Nëntori dita e çlirimit të Shqipërisë/Vasfi 
Baruti : Gazeta shqiptare.- Nr. I 564. 11 maj 2000, f. 12 - 13 

78. Ca koni, Sulej man. Kjo Shqipni ka rri tun burra që nuk njohin dy flam ura. 
: [Dëshmori Shahin Toçi] I Sulejman Cakoni: 55.- Nr. 116, 17 maj 2000, f. 
16 

V 

79. Dodani, Mark. Populli antifashist. çeta dhe batalioni partizan triada, që 
shndriti faqete historisë pukiane: [1943) I Mark Doclani: Bota shqiptare.­ 
Nr. 6. I Maj 2000, f. 12 

12 

BKSH



80. Dodani,Mark. Populli antifashist, çeta dhe batalioni partizan,triada që 
shndriti faqete historisë pukjane I Mark Dodani : Bota shqiptqre.- Nr. 7, 8 
maj 2000, f. 12 1· 

81. Gjeovi, Xhelat. Lufta e Dytë Botërore dhe Shqipëria I Xhela! Gjeovi : 
Shekulli- Nr. 125, 9 maj 2000, f. 13 

IV,3,f; IV,5; IV,6 

82. Kaloçi, Dashnor. Tefik Sfiri, rebeli mallakastriot që tmerronte Mehmet 
SHehun I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare- Nr. 1574, 24 maj 2000, f. 16 
- 17 

83. Koçiu, Zija. Misionet Aleate në Shqipëri: I vogël në numër, por i madh në 
luftë e fitore I Zija Koçi u : Kushtrim brezash- Nr. 16, 5 maj 2000, f. 9 

IV,5 

84. Kotani, Apostol. Shqipëria u radhit me dinjitet në bllokun antifashist I 
Apostol Kotani: Kushtrim brezash.- Nr. 16, 5 maj 2000, f. 6 

IV,6 

85. Londo, Bardhyl. 5 Maji i përgjysmuar : [Si gjykohet sot LANÇ dhe të 
rënët] I Bardhyl Londo : Rilindja demokratike.- Nr. 2529, 5 maj 2000, f. 8 

VI,I 

86. Lufta e Ballit Kombëtar kundër pushtuesve të huaj : Kontributi i Profesor 
Abaz Ermenjit: Balli i kornbit.- Nr. 413, 7 maj 2000, f. 5 

V 

87. Lufta e Ballit Kombëtar kundër pushtuesve të huaj : Kontributi i Profesor 
Abaz Ermenjit: Balli i kombit- Nr. 414, 14 maj 2000, f. 5 

V 

88. Lufta e Ballit Kombëtar kundër pushtuesve të huaj : Kontributi i Profesor 
Abaz Ermenjit: Balli i kombit- Nr. 415, 21 maj 2000, f. 5 

V 
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89. Lufta e Ballit Kombëtar kundër pushtuesve të huaj : Kontributi i Profesor 
Abaz Errnenjit : Balli i kombit- Nr. 416, 28 maj 2000. r. 6 

90. Meidani, Rexhep. Të përjetshëm në kujtesën tonë: Mesazh i Presidentit 
të Republikës. Rexhep Meidani. me rastin e 5 Majit Ditës së Dëshmorëve 
të Kombit I Rexhep Meidani : Kushtrim brezash- Nr. 17. 12 maj 2000. f. 
I 

X.l.a 

91. Nepravishta, Dorian. Shpirti kolonial i pushtetarëve shqiptarë I Dorian 
Nepravishta: 55.- Nr. 107. 7 maj 2000, f. 18 

IV,3,f 

92. Nepravishta, Dorian. Shpirti kolonial i pushtetarëve shqiptarë I Dorian 
Nepravishta : 55.- Nr. l 08. 9 maj 2000, f. 19 

IV.3,f 

93. Qafoku, Roland. Qemal Staten e vranë agjentët shqiptarë : [Zbulohen 
dokumente orgjinale në Arkivin Qendror] I Roland Qafoku: Kohajonë.­ 
Nr. I 03. 5 maj 2000. f 16 

V 

94. Rama, Luan M .. Lufta antifashiste-. madhështi e gjallë e antifashizmit 
shqiptar I Luan M. Rama: Zëri i popullit- Nr. 108. 9 maj 2000, f. 16 

rv.6 

95. Tona, Llazi. I pushkës dhe i këngës: [Dëshmori Llazi Kol içi JI Llazi Tona 
: Mokra.- Nr. 3. maj 2000. f. 8 

V 

96. Velaj, Besnik. Të luftojmë fashizmin e të mos lidhemi me Rusinë komuniste 
: [Fshati Gorisht, Vlorë i lidhur me nacionalizmin}/, Besnik Vclaj : 55.- Nr. 
116. 17 maj 2000, f. 11 

IV.3.e shih edhe: 60. 156, 158, 159. 
162. 177. 186,417.422. 444 - 446. 
480.480 
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I) Historia e Shqipërisë (V. 194.t - ... ). 

97. Bali, Xhem al. Revolta e Spaçit 1973 - 2000 I Xhemal Bali : 55.- Nr. I 18, 19 
maj 2000. f. 14. 18 

X.1.d 

98. Budin i, Belina. Perëndimi i "tironasvc": Familjet c mëdha. flasin pinjollët 
me tituj "bej c aga ... / Belina Budin i: Shekulli.- Nr. 137. 21 maj 2000. f. 29 

99. Kaloçi, Dashnor. Ne shqiptarët 3 muaj në xhunglën c Vietnamit: Rrëfen 
Fadil Toçi një nga oficerët c lartë të atij misioni: [Ushtarakë të lartë shqiptarë 
më 1973 marrin përvojë në luftën e Vietnamit] I Dashnor Kaloçi : Gazeta 
shqiptare.- Nr. 1563, I O maj 2000, f. 12 - 13 

XI,!; Xl.1,a 

I 00. Laze, Hali I. Revolta që tronditi diktaturën : [Revolta e të burgosurve. të 
Spaçit] I Hal ii Laze : Liria.- Nr. 404. 21 maj 2000. f. 4 

X.1.d 

IOI. Malindi, Ilir. E vërteta c panjohur c konfliktit Enver- Mehmet I Ilir 
Mal indi : Gazeta shqiptare.- Nr. 1567, 16 maj 2000. f. 16 - 17 

102. Mandili, Ilir. Rarnizi e Kadriu në shtëpinë e Enverit natën e vrasjes së 
Mehmetit./ Ilir Mandi li : Gazeta shqiptare.- Nr. I 568, I 7 maj 2000. f. 16 
- 17 

103. Meta, Beqir. Problemi çam pas Luftës së Dytë Botërore (1944-1949) I 
Beqir Meta: Rimëkëmbja> Nr. 20, 23 maj 2000. f. 12 

IY.5 

I 04. Meta, Beqir. Problemi çam pas Luftës së dytë Botërore ( l 944- I 9.t9) 
Beqir Meta: Rimëkëmbja.- Nr. 21. 30 maj 2000, f. 12 

lV.5 

I 05. Musta, Agim. Spaçi. varri antikomunist ku filloi varrosja e komunizmit: 
[Revolta e të burgosurve më 1973] I Agim Musta : Republika- Nr. I I 7. 21 
maj 2000. f. 16 

X.1.d 
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l 06. Skrapari, Nu red in. Revolta e Qafës së Barit/Nuredin Skrapari : 55.- Nr. 
125, 27 maj 2000, f. l O 

X,l,d 

l 07. Spaçi skëterra komuniste: [Burgu i Spaçit] : 55.- Nr. 119, 20 maj 2000, f. 
16 

X,1,d 

108. Tufa, Skënder. 22 maji, ditë që duhet kujtuar : [Revoltat në burgjet e 
Spaçit dhe të Qafe Barit] I Skënder Tufa: Balli i kombit.- Nr. 415, 21 maj 
2000, f. 3 

X,l,d 

109. Xhepa, Beqir. Diktatura komuniste të vriste, të humbëte dhe varrin : 
Intervistë me z. Beqir Xhepa, i mbijetuar i kampeve naziste dhe i atyre 
komuniste I Beqir Xhepa; Interv. Dëfrim Cani : Bota shqiptare.- Nr. 6, I 
maj 2000, f. 4 

V 

11 O. Zekja, Zyhdi. Shaban Elezi një nga tetë viktimat e masakrës së parë 
komuniste perpara bashkisë së Shkodrës I Zyhdi Zekja, Namik Kruja: 
55.- Nr. 108, 9 maj 2000, f. 20 

V 

IV,3,f shih edhe: 60, 81, 91, 92, 114, 
119, 120, 122 - 124, 131, 135, 148, 
156, 162, 186, 227, 240, 377, 444 - 
446,887,888,891 

4. Historia e Shqiptarëve në vendet e tjerë. 

111. Bila li, Esat. Përdorimi i historisë së deformuar: [Kosova e parë historikisht 
dhe deformimet serbe] I Esat Bilali : Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 107 - 11 O 

IV,3 

112. Koça, Vangjel. Kosova: Pavarësia kombëtare- problemi shqiptar. /Vangjel 
Koça: Tema.- Nr. 44, 14 maj 2000, f. 11 
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IV,3,d 

.. 113. Milloshi, Sami. Amerika jo si. përrallë I Sami Milloshi: 55.- Nr. 102, 2 
maj 2000, f. 17 ":, 

IV,4shihedhe: 138 

5. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. (Në aspektin historik) 

114. Kaloçi, Dashnor. Si e mbrojtëm Pashalimanin nga sovjetikët: Baza e 
Vlorës, karta me të cilën Brezhnjevi goditi Hrushovin: [Kush është Qamil 
Poda]. I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare.- Nr. 1558, 4 maj 2000, f. 12 
- 13. 

IV,3,f; V; XI, I 

115. Kurti, Nikolin. Tre misionarë katolikë shqiptarë në Lidhjen e Kombeve 
: [Dom Shtjefën Kurti, Gjon Bisaku dhe Luigj Gashi. 1930] I Nikolin 
Kurti: Albania.- Nr. 106, 9 maj 2000, f. 10 

IV,3,d 

116. Meço, Hekuran. Të këqiat e grekërve kundër shqiptarëve I Hekuran 
Meço: 55.- Nr. 109, 10 maj 2000, f. 11 

117. Meço, Hekuran. Të këqiat e grekërve kundër shqiptarëve I Hekuran 
Meço: 55.- Nr. 110, 11 maj 2000, f. 14 ,, 

118. Meço, Hekuran. Të vërtetat historike midis Shqipërisë dhe Greqisë I 
Hekuran Meço : 55.- Nr. I 05, 5 maj 2000, f. 11, 17 

119. Prishja e Hoxhës me Hrushovin : [Sipas një raporti sekret të CIA-s] I 
Përg. Avenir Peka: Koha.- Nr. 33, 2 maj 2000, f. 4 - 12 

IV,3,f 

120. Peza, Alfred. Fiasko e CIA-s kundër Enverit ; [Mbi marrëdhëniet e 
\. Shqipërisë me të huajt] I Alfred Peza: Klan.- Nr. 17, 7 maj 2000, f. 30 - 34 

IV,3,f 

121. Xoxa, Kostaq. Një dokument që grekët do të donin të zhdukej nga arkivi 
: (Pronësia shqiptare e tokave në jug të Shqipërisë ku banojnë minoritarët] 
I Kostaq Xoxa: 55.- Nr. 105, 7 maj 2000, f. 10 
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VI,2; VI,3 

122. Ymeri, Esh ref. Rusia duhet. t'i kërkojë ndjesë kombit shqiptar: [Replikë 
me artikullin e Ministrit të Jashtëm rus Igor Ivanov] I EshrefYmeri: 55.­ 
Nr. I 03, 3 maj 2000. f 14 

IV.3.( VJ,3 

123. Ymeri, Esh ref. Rusia duhet. t'i kërkojë ndjesë kombit shqiptar: [Replikë 
me artikullin c Ministrit lë Jashtëm rus Igor Ivanov] I EshrefYmeri: 55.­ 
Nr. 104. 4 maj 2000. r. 12- 13 

IV,3.f; Vl.3 

124. Y mer i, Esh ref. Rusia duhet t'i kërkojë ndjesë kombit shqiptar: [Replikë 
me artikullin e Ministrit të Jashtëm rus Igor Ivanov] I EshrefYmeri : 55.­ 
Nr. 105, 5 maj 2000, f. I 2 - 13 

IV.3.f: Vl,3 

IV,5 shih edhe: 81, 83, I 03, I 04, 139, 
813 

a) Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

125. Dervishi, Kastriot. Sajesat e egjiptianëve të sajuar I Kastriot Dervishi : 
55.- Nr. 122, 24 maj 2000. f. 11 

126. Dervishi, Kastriot. Sajesat e egjiptianëve të sajuar I Kastriot Dervishi : 
55.- Nr. 123, 25 maj 2000, f. 11 

127. Dervishi, Kastriot. Sajesat e egjiptianëve të sajuar I Kastriot Dervishi : 
55.- Nr. 124. 26 maj 2000, f. 9 

6. Historia e vendeve të tjerë. 

128. 55 - vjetori i fitores të madhe: [Dita e Fitores mbi Fashizmin].- (Nga 
Qendra Ruse e Bashkëpunimit Ndërkombëtar dhe Kulturor pranë Qeverisë 
së Federatës Ruse): Koha jonë.- Nr. I 06, 9 maj 2000, f. 19 

129. Betejat që ndryshuan fatet e botës: [Lufta në Rusi 1941-1945]: Koha 
jonë.- Nr. I 05. 7 maj 2000. f. 19 
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130. Dëshmitë e Nurembergut: [Italia me një botim të ri."Gjermania gjatë 
kohës së nazizmit" i Alice Rikard von Platenit, fakte të reja për Hitlerin] 
/Përg.VjollcaDako:Shekulli.-Nr. ll8. lMaj2000.f.18 

V 

131. Hasko, Arif. Dita e fitores së aleatëve: [9 Maj 1945] / Arif Hasko: Zëri 
i popullit.- Nr. 108, 9 maj 2000, f. 16 

IV,3,f 

I 32. Kostantinov, Elisaveta. Tre skenarë të Stalinit për vrasjen e Titos I 
Elisaveta Kostantinov: Koha jonë.- Nr. 124, 30 maj 2000, f 19 

133. Levonja, Gavrosh. Tani. kur mbetet vetëm nostalgjia ... -(Pas vdekjes së 
Titos nuk do të vononte dhe vdekja e Jugosllavisë) I Gavrosh Levonja : 
Koha jonë.- Nr. 52, 6 maj 2000, f. 23 

134. Menzelxhiu, Nexhmi. (Përg.) Betejat më të mëdha që siguruan fitoren 
historike: [55 vjetori i Fitores mbi Fashizmin]] /Përg, Nexhmi Menzelxhiu 
: Kushtrim brezash.- Nr. 16, 5 maj 2000, f. 7 

13 5. Myftaraj, Kastriot. Vlerat e 8 Majit dhe antivlerat e 9 Maj it : [Diskutim 
mbi datën e rënies së fashizmit] I Kastriot Myftaraj : Rimëkëmbja.- Nr. 
19, 16 maj 2000. f. 16- 17 

fV,3,f 

136. Sakajeva, Qe mal. Nën çatinë e Europës I Qernal Sakajeva : 55.- Nr. 127. 
30 maj 2000, f. 13 

I 37. Sakajeva, Qemal. Nën çatinë e Europës I Qemal Sakajeva: 55.- Nr. 128, 
31 maj 2000, f. 13 

I 38. Sakajeva, Qemal. Si e nisën e grisën : [Udhëtim në Greqi] I Qemal 
Sakajeva: 55.- Nr. 113, I j maj 2000, f. I 6 - 17 

lV,4; VI,3 

139. Tartari, Flamur. Holanda, një shekull pranë shqiptarëve: [Festa kombëtare 
e popullit holandez] I Flamur Tartari : Shekul I i.- Nr. 117, I Maj 2000, f. 5 

rv,5 
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140. Zeqo, Moikom. Aleksandri i Madh, lidhjet e ngushta me shqiptarët I 
Moikom Zeqo : Gazeta shqiptare.- Nr. 1580, 31 maj 2000, f. 16-17 

IV,3,a; V 

IV,6 shih edhe: 81, 84, 94,200,474 

V. BIOGRAFI. TË DHËNA BIOGRAFIKE (PËR FIGURAT ENJË 
FUSHE TË VETME SHIH KAPITULLIN PËRKATËS). 

141. Aka dem iku F ehmi Agan i, figurë e madhe e lirisë së Kosovës : [Në n j ëv j eterin 
e vrasjes] : Rilindja demokratike.- Nr. 2532, 9 maj 2000, f. 15 

VIl,2,a; XXl,3,a 

142. Arbnori, Pjetër. Tri nderet e Gjirokastrës : [Musine Kokalari; Eqerem 
Çabej; Ismail Kadare] I Pjetër Arbnori: 55.- Nr. 120, 21 maj 2000 

143. Baleta, Abdi. Majmunëria politike: [Polemikë me z. Skënder Shkupi] I 
Abdi Baleta: Rimëkëmbja.-Nr. 18, 9 maj 2000, f. 14 

144. Balla, Bajram. Osman Barçi plaku i mirë i Selcës së Poshtme që do të 
kujtohet me respekt I Bajram Balla: Mokra.- Nr. 3, maj 2000, f. 3 

145. Ballanca, Faik. Letër e Faik Ballancës dërguar një shoku I Faik Ballanca 
: Bota shqiptare.- Nr. 7, 8 maj 2000, f. 11 

XXIII,l,a 

146. Balliu, Haki. Për Maliq Veselin I Haki Balliu: Mokra- Nr. 3, maj 2000, 
f. 8 

147. Beja, Fatos. Një jetë për Shqipërinë: [Uran Butka "Gjeniu i kombit", 
kushtuar Mithat Frashërit] I Fatos Beja: Rilindja demokratike.- Nr. 2551, 
31 maj 2000, f. 13 

148. Bezhani, Nafiz. Brengat enjë testamenti historik: Zbulohet letra e fundit 
e Bedri Spahiut, drejtuar Mehmet Shehut nga burgu I Nafiz Bezhani : 
Shekulli.- Nr. 125, 9 maj 2000, f. 10- 11 

IV,3,f 
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149. Bihiku, Koço. Prof Dr. Krist Maloki - sociolog dhe kritik letrar i njohur 
i viteve '30 I Koço Bihiku : Të drejtat e njeriut- Nr. I, 2000. f I 05 - 11 O 

T: XXTIT. l.a 

l 50. Bregu, Zylyftar. Kështu e mundëm Hitlerin : [Historia e Luiza Melnikova­ 
Papajani ] /Zylyftar Bregu : Shekulli- Nr. 124. 8 maj 2000. f. 5 

151. Cami, Bilbil. Në përkujtim të Meçan Hoxhës, intelektualit të vyer 
nacionalist./ Bilbil Cami: Bota shqiptare.- Nr. 8. 15 maj 2000. r 11 

152. Çollaku, Donika. U martova me Shqipërinë : [Nikolia Naço] I Donika 
Çollaku: Nositi.- Nr. 132, I gusht 1999, r 5 

153. Fati i atentatorit të Mi lad in Popoviçit: [Qazim Vula]: Rilindja demokratike.­ 
N r. 254 7. 26 maj 2000, r 15 

154. Fero, Zen un. Mehmet Riza Mara luftoi dhe punoi me ndershmëri I .Zcn un 
Fero : Mokra.- Nr, 3, maj 2000, f 7 

155. Greca, Dalip. Flamurtari i moçëm, Kristo Kirka/ Dalip Greca: Albania­ 
Nr. IOI, 3 maj 2000, f 6 

156. Jakupi, Ibrahim. Petrit Dume, tragjedia enjë gjenerali - legjendë. I Ibrahim 
Jakupi : Shekulli- Nr. 133, 17 maj 2000, f. 11 

IV,3,e; IV,3,f; XI, I 

157. Jonuzi, Caf. Zenel Keqi njeri i virtytshëm dhe me ideale të lana I Caf 
Jonuzi : Liria- Nr. 402, 7 maj 2000, f 11 

158. Kadiu, Bashkim. Ministri që diti të mbrojë thesarin e shtetit: [Ethern 
Cara] I Bashkim Kadiu : 55.- Nr. I 06, 6 maj 2000, f 21 

IV.3,e 

159. Kadiu, Bashkim. Ministri që diti të mbrojë thesarin e shtetit : [Ethem 
Cara] I Bashkim Kadiu : 55.- Nr. I 07, 7 maj 2000, f. 20 

IV.3.e 

21 

BKSH



161. Kaloçi, Dashnor. Arshi Pipa historia enjë disidenti: Nga burgu i Burrelit 
në universitetet amerikane. I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare.- Nr. 
1576, 26 maj 2000, f. 12 - 13 

162. Kaloçi, Dashnor. Daragjatët e Shkodrës. Domeni ka e fundmja fisnike c 
familjes I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare- Nr. 1565, 12 maj 2000, f. 
12-13 

IV,3,d; IV,3,e 

163. Kaloçi, Dashnor. Pse Enveri dënoi profesorin e filozofisë Foto Bala I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptai'e.- Nr. 1572, 21 maj 2000, f. l G - 17 

TY.3,f 

164. Kapllani, Përparim. I dënuari nga 4 regjime, që shpëtoi nga katër amnisti 
: [Sadik Bektcshi]. I Përparim Kapllani : Shekulli.- Nr. 117. I maj 2000. r. 
15 

XI.I 

165. Kep u ta, Ferit. Ahrnet Zogu e meriton titullin Hero i Kombit tonë I Ferit 
Keputa, Bashkim Frangu. Sami Kola: 55.- Nr. 11 O, 11 maj 2000, f. 19 

IVJ.d 

166. Keputa, Ferit. Ahmet Zogu e meriton titullin Hero i Kombit tonë I Ferit 
Kcputa, Bashkim Frangu. Sami Kola: 55.- Nr. 111, 12 maj 2000, f. 19 

N.3.d 

167. Kep u ta, Ferit. Ah met Zogu e meriton titullin Hero i Kombit tonë I Ferit 
Keputa, Bashkim Frangu, Sami Kola: 55.- Nr. 113. 13 maj 2000. f. 19 

IY.3.d 

168. Kule, Naun. Rektori shqiptar i Universitetit të Gjeorgjisë: [Naun Prifti 
(Doko)] /Naun Kule: Shekulli.- Nr. 144, 28 maj 2000, f. 29 

169. Kulla, Vejsel. Dy të rinj me ideale të reja pushkatohen.: (Vilson Blloshmi 
dhe Genc Leka] I Yejsel Kulla: Liria.- Nr. 402, 7 maj 2000. f. 1 O 

XXIII.1.a 
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170. Kulla, Vejse!. Xhahit Koka, personalitete nacionalist i shquar I Vcjscl 
Kulla: Liria> Nr. 405. 28 maj 2000. f 12 

I 71. Laze, Ha lii. Kush ishte Beqir Valteri, njeriu që i bëri atentat Mbretit Zog? 
I Hali! Laze: Liria- Nr. 403, 14 maj 2000. f 11 

IV,3,d 

172. Lu bonja, Fatos. Karizma e Berishës/ Fatos Lu bonja. : Shekulli- Nr. 144. 
28 maj 2000, f 13 

11,1 

I 73. Marko, Misto. Jeta dhe veprimtaria e ekonomistit Dhimitër Pasko I Misto 
Marko : 55.- Nr. 11 O, 11 maj 2000. f 12 - 13 VITT 

I 74. Mehmeti, Ahmet. Në krye të lëvizjes kombëtare me armë në dorë : 
(Abed in Dino] I Ahmet Mehmeti: Bota shqiptare> Nr. 6, I Maj 2000, f 
10 

175. Murraj, Sadik. Alush Abdihoxha, ushtaraku, mësuesi dhe sportisti 1 

talentuar I Sadik Murraj : Ushtria.- Nr. 38. 24 maj 2000, f 5 

XI, I; XX; XX!, I 

176. Musinc Kokalari themeluese e opozitës së parë kundër regjimit komunist 
: 55.- Nr. 116, 17 maj 2000, f. 17 

177. Musta, Agim. Vilas Arapi, mes një vdekje tragjike dhe të mistershme : 
[Fatos Arapi,"Kush ishte Vilas Arapi"] I Agim Musta: Albania - Nr. 11 O. 
13 maj 2000, f 6 

IV.3,e 

178. Ndoci, Zef Prend. Familja e vjetër nacionaliste, patriotike dhe antikomuniste 
Allamani në Mat I Zef Prend Ndoci: 55.- Nr. 119. 20 maj 2000, f 18 

IV,3 

179. Nuri, Astrit. Liri Berisha nuk i bën gati bukën të shoqit për në Vlorë I 
Astrit Nuri : 55.- Nr. 113, 13 maj 2000, f 3 
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II.I 

180. Ohri, Edip. Si e kam njohur marshallin Zhukov : [Intervistë me ish 
komandantin e aviacionit ushtarak shqiptar] I Edip Ohri ; fnterv. Ylli 
Molla: Shekulli.- Nr. 124. 8 maj 2000. f. 15 

18 I. Osmani, Asllan. Xhevahir Selman i - shqiponja e Malësisë së Gjakovës. 
I Asllan Osmani : Ushtria.- Nr. 36, I 7 maj 2000, f. 6 

182. Prendi, Vlash. Jetë prej heroi të pashpallur : [Valentin Prcvizi] I Ylash 
Prcndi : 55.- Nr. 114. 14 maj 2000. r. 18 

I 83. Prendi, Vlash. Jetë prej martiri të fesë dhe Atdheut: [Shtjcfën Gjeovi] I 
Ylash Prendi: 55.- Nr. 115, 16. maj 2000, f. 16,20 

X.1: XXIV: XXVI 

184. Prendi, Vlash. Meshtari i lirisë: Imzot Nilkoll Kaçorri.jeta, aktiviteti si 
meshtar, si nëkryetar i qeverisë së Vlorës. Vdekja misterioze. I Vlash 
Prendi : Liria.- Nr. 404, 21 maj 2000, f. I O 

IV.3.d: XXVI 

185. Rakipllari, Robert. Kadare. miqësitë politike në Tiranë/ Robert Raki pl lari 
: Shekulli.- Nr. 144, 28 maj 2000, r. 2 

VI, I: XX III. I .a 

186. Serjani, Ideal. Mustafa Beshir Kullai një nga nacionalistët besnikë në 
Rrëzomë të Delvinës I Ideal Serjani : 55.- Nr. I 02, 2 maj 2000, f. 20 

IY.3,e: IV.3,f 

187. Shehu, Bujar. "Padër .. Preçi, : [Preç Zogaj] I Bujar Shehu: 55.- Nr. 117. 
18maj2000.f.13 

188. Vata, Hal it. Bajram Bajraktari figurë e njohur atdhetare dhe intelektuale I 
l-lalitYata:55.-Nr. 117.18maj2000,f.18-19 

189. Xoxa, Kostaq. Enver: Kjo është tradhëti : [Edip Tërshana] I Kostaq Xoxa 
. 55.- Nr. 103. 3 maj 2000. f. 16 
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190. Zavalani, Kozera. Josefina Topalli: Si ndjehem mes burrave në politikë. 
I Kozcta Zavalani: Shekulli.- Nr. 117. 1 Maj 2000. f. 10 

IT.I: X. I.a 

V shih edhe: 17, 65, 67, 73 - 75. 78, 
86, 93, 95, 109, 110, 114, 130, 140, 
246, 332, 351, 360, 476 - 480. 480, 
482,488,511,512,514,519,520,524, 
527 - 531, 536. 539. 542. 547. 556. 
557, 561, 562. 563. 574. 577. 581 - 
583, 585 - 588, 593, 594. 602. 604. 
605,607 - 609,613,616 - 618,620. 
622,814,819,821,822,826,828,829, 
830, 834 - 837, 839, 842, 845. 846. 
855, 859, 861, 863, 865, 868, 871 - 
874. 878,881,887,888,893,914 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 

I. Gjendja c brendshme politiko-shoqërore. (1996-2000) 

191. Ajazi, Tefik. Ekografia e shqiptarvëe në gjysmën e parë të vitit 2000 I 
Tefik Ajazi : 55.- Nr. I 03. 3 maj 2000, f. 20 - 21 

192. Baçi, Agim. Fëmijët bëjnë mësim nën avujt e helmit: [Bërxulla fshat i 
zhytur në helme dhe papastërti] I Agim Baçi: Republika.- Nr. 124, 30 maj 
2000, f. 7 

193. Baleta, Abdi. Fanfarat për "Mitingun e rehabilitim if" në Vlorë: [Mendime 
për zhvillimet politike aktuale] I Abdi Bal eta: Rimëkëmbja- Nr. 17. 2 maj 
2000, f. 4 - 5 

1 I. I 

194. Bardhyli, Esmeralda. 1997- 2000 tre vitet e tragjedisë shqiptare I 
Esmeralda Bardhyli : 55.- Nr. 124, 26 maj 2000, f. 6 

195. Baxhaku, Fatos. Përse duhet të shkojë Berisha në Vlorë : [Analizë për 
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shtatë ndërqeveritar shqiptaro-grek për bashkëpunimin ekonomik, indus­ 
trial, teknik dhe shkencor ndërmjet qeverisë së Republikës së Shqipërisë 
dhe qeverisë së Republikës së Greqisë : Fletorja zyrtare.- Nr. 5, mars 
2000, f. 153 ·. 

X,1,b 

292. Xhufi, Pëllumb. Jemie do të mbetemi faktorë aktivë të paktit: [Shqipëria 
dhe Pakti i Stabilitetit] I Pëllumb Xhufi : Ekonmia.- Nr. 452, 5 maj 2000, 
f. 5 

VI,3 shih edhe: 27, 33, 121, 122 - 124, 
138,199,202,231,239,252,296,314, 
333,335,341,367,385,387,391,396, 
397,428,483,485,499,500,551,880, 
885,895 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

293. Xoxa, Kostaq. Kozmopolitizmi thikë me dy presa I Kostaq Xoxa : 55.­ 
Nr. 126, maj 2000, f. 13 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TËT JERË. 

294. Drini, Skënder. Kosova në këtë fillim verë të trazuar I Skënder Drini : 
Kohajonë.-Nr. 124, 30 maj 2000, f. 17-16 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: VI, 3) 

295. Prodi : Asnjë shtet nuk do të largohet nga BE I Pëg Eva Kushova : 
Shekulli.- Nr. 144, 28 maj 2000, f. 1 O 

296. Pereti, Michel. Gjysmë shekulli të ndërtimit europian : [Fjala e mbajtur 
nga Ambasadori i Bashkimit Europian në Tiranë] I Michel Pereti : Shekulli. - 
Nr. 127, 11 maj 2000, f. 12 
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Vl,3 

297. Rexhaj, Besim. Pikëpyetjet e marrëveshjes së Paqes: [Analizë mbi thelbin 
e Projektit të Planit Ndëkombëtar të Paqes për Kosovën] I Besim Rexhaj 
: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 99 - 103 

VII.2,a 

VII, 1 shih edhe: 272, 283, 290, 361. 
427 

2. Gjendja politike ekonomike. 

298. Ali riza, Bu lent. Fundi i Presidencës Demirel : [Nga zhvillimet politike në 
Turqi] I Bulent Aliriza ; Përsht. Armin Tirana : Tema.- Nr. 42, 30 prill 
2000, f. 16 - 17 

X,2 

299. Bugajski, Janusz. Lufta Mali i Zi - Serbi, në prag : [Kërcënim nga një 
konflikt i ri ushtarak në Ballkan] I Janusz Bugajski: Albania.- Nr. l I 5, 19 
maj 2000, f. 9 

300. Drini, Skënder. Italia dhe kurba e së majtës politike I Skënder Drini : 
Koha jonë.- Nr. I 07, I O maj 2000,f. I 6 - 17. 

30 I. Irlanda e Veriut rifiton autonominë: [Zbatohet marrëveshja e paqes e vitit 
1998]: Republika.- Nr. 125, 31 maj 2000, f. 11 

VII,3 

302. Kicaj, Xhelo. Mali i Zi, sfida e fundit e diktatoriot Millosheviç. I Xhelo 
Kicaj : Ushtria.- Nr. 39, 27 maj 2000, f. 7 

303. Koçiaj, Petrit. Gjermania - perla e Evropës, ëndërr e shqiptarëve I Petrit 
Koçiaj : Bota shqiptare.v Nr. 8, 15 maj 2000, f. 7 

304. Ktona, Kostandin. Izraeli, një pjesë e jetës amerikane I Kostandin Ktona 
: Albania.- Nr. I I I, 14 maj 2000, f. 7 

305. Partosh, Gabriel. Frikë nga "OTPOR" : [Nga zhvillimet politike në 
Serbi] I Gabriel Partosh: Koha jonë.- Nr. I I 4. I 8 maj 2000, f. I 9 
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306. Popoci, Agim. Demokratizimi i Serbisë mashtrim për shqiptarët: [Zhvillimet 
në Serbinë e sotme] I Agim Popoci: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 115 - 118 

307. Popoci, Agim. Lufta civile i afrohet Serbisë: Ku po shkon Millosheviçi 'J 

I Agim Popoci: Albania.- Nr. 116, 20 maj 2000, f. 9 

308. Shehu, Agim. Drejtë Amerikës - legjenda në mes I Agim Shehu: 55.- Nr. 
120, 21 maj 2000, f. 8 

VII,2,a 

309. Velia, Qemal. Fenomeni 1-Iajder- frikë dhe realitet : [Mbi zhvillimet 
politike në Austri dhe përqasja me Shqipërinë] I Qemal Velia: Rimëkëmbja.- 
Nr. 20, 23 maj 2000, f. 5 · 

VI,! 

31 O. Wheatley, Alain. Pa stabilitet, Ballkani mund të ndizet I Alain Wheatley 
: Shekulli.- Nr. 133, 17 maj 2000, f. 13 

VII,2 shih edhe: 333, 474 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

311. Agolli, Blegina. Amerika përpara Europës për mbrojtjen e lirisë së Kosovës 
I Blegina Agolli: 55.- Nr. 119, 20 maj 2000, f. 4 

312. Ah meti, Altin. Kosovë, fillon ringritja/ Altin Ahmeti: Albania.- Nr. 108, 
11 maj 2000, f. 5 

313. Aspekte të mëdha strategjike të Kosovës: Pse-të që çuan në luftë në 
Kosovë: [Qëndra e Studimeve Strategjike dhe Ndërkombëtare Washing­ 
ton]: Tema.- Nr. 44, 14 maj 2000, f. 12 - 13 

314. Babaramo, Ilir. Meidani në Prishtinë, Rugova shmang takimin I Ilir 
Babaramo, Ilir Kulla: Gazeta shqiptare.- Nr. 1575, 25 maj 2000, f. 6 

VI,3;X,l,a 

315. Basha, Nexhbedin. Lavdi dëshmorëve të UÇK-së I Nexhbedin Basha : 
Ushtria.- Nr. 33, 6 maj 2000, f. 6 
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316. Berisha, Rami. Pse ika?! : [Rrëfime nga masakrat serbe në Kosovë] I 
Rami Berisha: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 49 - 51 

XXIIl,2,a 

317. Budi ma, Gj. Rihapja e plagëve: [Varret masive në Kosovë] I Gj Bud ima 
: Albania.- Nr. 105, 7 maj 2000, f. 8 

318. Clinton, Hillary. Shqiptarët nuk janë vetëm ... : [Drama kosovare] I Hillary 
Clinton ; Përkth. Pandeli Pasko : Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 43 - 46 

VIT,3 

319. Coudury, Anëarul Karim. Kosova, shumë shpejt me statusin e saj : 
[Intervistë e kryetarit të delegacionit të OKB-së që vizitoi Kosovën] I 
Anëarul Karim Coudury ; Interv. Beqir Sina: Rilindja demokratike.- Nr. 
2528, 4 maj 2000, f. 11 

320. Dida, Sulejman. Përmasa e harruare botës : [Mbi dramën e Kosovës, 
1999] I Sulej man Dicta: Dy drina.- Nr. 4, 1999, f. 15 - 28 

XXIII,2,a 

321. Dila, Dritan. (Përkth.) Atje ku UÇK-ja ka mposhtur serbët: [Marrë nga 
revista italiane "Panorama"] I Përkth. Dritan Dila : Dy Drina.- Nr. 4, 
1999, f. 70 - 72 

322. Diplomaticus. Këmbana e Klintonitdhe shurdhëria ballkanike: [Qëndrimi 
i Sh B A dhe vendeve ballkanike ndaj Kosovës] I Diplomaticus : Koha 
jonë.- Nr. 123, 28 maj 2000, f. 4 

323. Doçi, Arben. Kosova, nuk është Çeçeni : [Sindromi i terrorizmit dhe 
lëvizja çlirimtare në Kosovë] I Arben Doçi: Koha jonë.- Nr. 122, 27 maj 
2000, f. 16 - 17 

324. Garde, Paul. A do të dënohet krimi në. Kosovë? I Paul Garde: Albania.­ 
Nr. I 07, 1 O maj 2000, f. 8 

325. Halili, Blerina. Kishte nis në Tropojë : [Nga drama e kosovarëve] I 
Blerina Halili: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 7 - I O 

XXIII,2,a 
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326. Hallaçi, Jonuz. Tre ditë fundmarsi 1999 : [Nga drama e kosovarëve] I 
.Tonuz Hal laçi : Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 11 - 14 

XXIII,2,a 

327. Hasan i, Albert. Mësime nga lufta në Kosovë I Albert Hasan i : Ushtria.­ 
Nr. 33, 6 maj 2000, f. 7 

XI,! 

328. Haxhiu, Baton. Ofensiva serbe dhe shqiptarët e turpëruar: [Nga zhvillimet 
në Kosovë] I Baton Haxhiu : Shekulli.- Nr. 141, 25 maj 2000, f. 12 

329. Homazh humanizmit të popullit shqiptar : [Paraqitet libri publiçistik '' 
Presidenti Meidani dhe Kosova"]: Shekulli.- Nr. 136, 20 maj 2000, f. 27 

VI, l.a; X.1.a 

330. Imeri, Xhemal. Sa më merr malli o vëndi im. Ç'dëshirë kam të të shoh 
ashtu siç e meriton I Xhemal Imeri : 55.- Nr. 121, 23 maj 2000, f. 8 

331. Imeri, Xhemal. Sa më merr malli o vëndi im. Ç'dëshirë kam të të shoh 
ashtu siç e meriton I Xhemal Imeri: 55.- Nr. 122, 24 maj 2000, f. I O 

332. Jashari, Shef qet. Salih Çeku ishte njëri ndër themeluesit c parë të UÇK­ 
së I Shefqet Jashari : Rimëkëmbja- Nr. 21, 30 maj 2000, f. 8 

V 

333. Kadare, Ismail. Shkreptimat e zeza : [Vrasja e. Klaudio Hoxhës dhe 
realiteti shqiptaro - italian] I Ismail Kadare: Spektër.- Nr. 72, 6 maj 2000, 
f. 32 - 33 

VI. I ; VI.3; VII,2 

334. Koha e administrimeve të dhunshme ka kaluar: [Nga zhvillimet në Kosovë] 
: Albania.- Nr. 103, 5 MAJ 2000, f. 8 

335. Kola, Llesh. Kosova në politikën shqiptare dhe euroatlantike I LI esh Kola 
: Rilindja demokratike.- Nr. 2549, 28 maj 2000, f. 19 

VT.3; VII,3 
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336. Krasniqi, Afrim. Kosova, një urë që lidh apo që ndan të dyja anët e 
Atlantikut. I Afrim Krasniqi : Albania- Nr. 117, 21 maj 2000, f. 9 

337. Krivaga, Safet. Si e lashë Kosovën?: [Vizatimengaditëtegenociditserb] 
I Safet Kri vaga: Dy Drina- Nr. 4, 1999, f. 4 7 - 48 

XXIII,2,a 

338. Lah i, Riza. Aprimavista nëpër Kosovë: [Vizatime mjedisesh dhe portrete] 
I Riza Lah i : Pasqyra- Nr. 19, 12 maj 2000, f. 6 

339. Mançe (Zhepova), Ylli Karafil. Opinione për konfliktin në ish - Jugosllavi 
I Ylli Karafil Mançe (Zhepova) : 55.- Nr. 118, 19 maj 2000, f. 16 

340. Mehmeti, Kim. Heronjtë, spiunët dhe kali i bardhë : [Mbi zhvillimet 
politiko-shoqërore në mesin e shqiptarëve të Maqedonisë] I Kim Mehmeti 
: Albania- Nr. 11 O, 13 maj 2000, f. 6 

341. Meidani : Paqe dhe bashkëjetesë në Kosovë : Shekulli> Nr. 141, 25 maj 
2000, f. 5 

VI,3; X, !,a 

342. Myrta, Nezir. Masakra - akti kriminal i luftës psikologjike në Kosovë I 
Nezir Myrta: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 73 - 76 

343. Nazi, Fron. Përgatitje kaotike për zgjedhjet në Kosovë. I Fron Nazi : 
Shekulli> Nr. 133, 17 maj 2000, f. 13 

X,2 

344. Nikolla, Flora. Dhjetë minuta mbi urën e Mitrovicës I Flora Nikolia, 
Eranda Neprevishta: Republika- Nr. 124, 30 maj 2000, f. I O 

345. Përzhita, Miriana. Tri fletë ditari : [Kosova pas hyrjes së trupave të 
KFOR-it] I Miriana Përzhita: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 39 - 42 

XXIII,2,a 

346. Popoci, Agim. Diplomacia ruse e shqetësuar vetëm për trupat e saj : [Në 
Kosovë] I Agim Popoci : Albania- Nr. 123, 28 maj 2000, f. 8 

VII,3 
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347. Popoci, Agim. Luftë në Kosovën Lindore: [Situatë jo e qetë në Kosovën 
e pasluftës] I Agim Popoci : Albania- Nr. 120, 25 maj 2000, f. 8 

348. Popoci, Agim. Mitrovica Veriore, atje ku ligjin e bëjnë kriminelët e luftës 
I Agim Popoci : Albania- Nr. I 09, 12 maj 2000, f. 8 

349. Popoci, Agim. Përligjet shqetësimi shqiptar për rolin jokonstruktiv të 
trupave ruse në Kosovë. I Agim Popoci : Albania.- Nr. 121, 26 maj 2000, 
f. 8 

VII,3 

350. Popoci, Agim. Rimëkëmbja e rrjetit elektrik dhe e telekomunikacionit: 
(Nga ndërtimet në Kosovë] I Agim Popoci : Albania- Nr. 125, 31 maj 
2000, f. 8 

XIII,3; XVI 

35 I. Qosja, Rexhep. Një portret për historinë: [Rreth librit "Presidenti Meidani 
dhe Kosova''] I Rexhep Qosja: Shekulli.- Nr. 142, 26 maj 2000, f. 13 

V; X,l,a 

352. Qosja, Rexhep. Shtyllat e demokracisë: Intervistë me akademikun Qosja. 
I Rexhep Qosja; Interv. Xhcvdet Shehu: Telegraf.- Nr. 2, 17 maj 2000, f. 
5 

353. Sakajeva, Qemal. Kundërshtarë edhe në kohën e parastatusit: [Qëndrimi 
ndaj Kosovës së pasluftës] I Qemal Sakajeva : 55.- Nr. I 08, 9 maj 2000, f. 
5 

354. Si u bë SHBA aleate me Kosovën: Analizë përmbledhëse nga Pentagoni 
: Terna- Nr. 42, 30 pri! 2000, f. 10-11 

VTI.3 

355. Sinemati, Maks. Kosova kuron plagët e rënda të luftës I Maks Sinemati 
: Republika- Nr. I 05, 7 maj 2000, f. 16 

356. Teilor, Pamela. Kosova ndëmjet ndarjes dhe protektoratit/ Pamela Teilor 
: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 93 - 94 
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357. Tërmkolli, Meli hate. Sa është e sigurt gruaja shqiptare në Kosovën e lirë 
: [Intervistë me Kryetaren e Forumit të Gruas së LDK-së] I Melihate 
Tërmkolli; Interv. Agim Popoci: Albania.- Nr. 11 O, 13 maj 2000, f. 8 

TTT,2,a 

358. Thaçi, Hashim. Nga Kosova : Bisedë e Kryetarit të PPDK-së dhe 
bashkëkryesuese KP AK-së, Hashim Thaçi, me gazetarin e gazetës "Tages 
Anzieger". I Hashim Thaçi : Liria.- Nr. 403, 14 maj 2000, f. 6 - 7 

II,2,a 

359. Thaçi, Hashim. Për tre vjet Kosova e pavarur : [Flet Kryetari i Partisë 
Demokratike të Kosovës] I Hashim Thaçi: Shekulli.- Nr. 142, 26 maj 
2000, f. 4 

TI,2,a 

360. Vritet Ekrem Rexha, simboli i Pashtrikut: Gazeta shqiptare.- Nr. 1562 9 
maj 2000, f. 19 

V; XI,2 

VIT,2,a shih edhe: 141,252, 278, 287, 
297,308,374,455,560,564,638,809 
-811,825 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VT, 3) 

361. Beaudufe, Christophe. Rusi - NATO, topi është në fushën amerikane I 
Christophe Beaudufe : Republika.- Nr. 118, 23 maj 2000, f. 11 

VII,! 

362. Mazniku, Ervin. Premtojmë të zhdukim armët bëthamore: [Marrëveshje 
midis shteteve të fuqishme] I Ervin Mazniku : Republika.- Nr. 1 O I, 3 maj 
2000, f. 11 

XI,2 
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363. Pickering, Thomas R .. Ndryshimet dinamike në bërjen e politikës së 
jashtme të Shteteve të Bashkuara të Amerikës I Thomas R. Pickering ; 
Interv. Dian McDonald: Tema.- Nr. 42, 30 prill 2000, f. 12 - 13 

364. Shtetet batakçinj dhe realiteti i ri: [Politika e SHBA përballë shteteve ish­ 
komuniste] I Përsht. Armin Tirana: Tema.- Nr. 42, 30 prill 2000, f. 22 - 23 

VII,3 shih edhe: 301,318,335,346, 
349,354,427 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

365. Ceko, Enriko. Sfidat e komunitetit të biznesit: [Bashkimi i Organizatave 
të Biznesit është një nga partnerët më seriozë në jetën ekonomike të 
vendit] /Enrika Ceko: Shekulli.- Nr. 126, 10 maj 2000, f. 16 

366. Karanxha, Edmond. Të prodhojmë mallra "made in Albania": [Ekonomia 
shqiptare ende në stanjacion] I Edmond Karanxha: Ekonomia.- Nr. 457, 
11 maj 2000, f. 8 

VI,! 

367. Melani, Pajtim. Meksi, koordinatorja kombëtare e Paktit : [Ermelinda 
Meksi] I Pajtim Melani : Ekonomia.- Nr. 456, l O maj 2000, f. 7 

Vl,3;X,l,b 

368. Preçi, Zef. Dy miliardë dollarët që shkarkuan Ministrin e Ekonomisë 
Publike dhe Privatizimit: [Intervistë me ish- ministrin] I Zef Preçi ; Interv. 
Nuri Dragoi : Republika.- Nr. 111, 14 maj 2000, f. 8 - 9 

X,1,b 

369. Stringa, Omer. Probleme të ekonomisë dhe të politikës së tranzicionit në 
Shqipëri I Omer Stringa: Rilindja demokratike.- Nr. 2537, 14 maj 2000, f. 
I O - 11 

II,!; VI,! 

VIII shih edhe: 23, 276 
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I. Standardet. 

370. Vako, Pasko. Indeksi i varfërisë tregon nivelin ekonomik I Pasko Vako: 
Koha jonë.- Nr. I O I, 3 maj 2000, f. 22 

VI,! 

3. Punësimi. Emigracioni. 

371. Çavo, Zamira. Ta ndërpresim emigrimin intelektual I Zami ra Çavo: Koha 
jonë.- Nr. 118, 23 amj 2000, f. 17 

VI,! 

372. Gjuzi, Red i. Arsimi tetëvjeçar dhe femrat mbushin rradhët e papunësisë 
I Redi Gjuzi : Ekonomia- Nr. 454, 7 maj 2000, f. 7 

VI,!; XXI 

373. Hoxha, Çetina. Qeveria flak trurin e kombit: [48 për qind e intelektualëve 
janë të ikur] I Çetina Hoxha: Koha jonë.- Nr. 104, 4 maj 2000, f. 20 

374. Loka, Asllan. Refugjatët shqiptarë përballë genocidit grek në Greqi I 
AsllanLoka:55.-Nr.114, 14maj2000,f.12 

VII,2,a 

375. Meidani, Rexhep. Humbjet shoqërore nga emigrimi intelektual : [Fjala e 
Presidentit të Shqipërisë, mbajtur në seminarin "Për emigrimin e trurit"] I 
Rexhep Meidani : Shekulli- Nr. 134, 18 maj 2000, f. 13 

X,1,a;XXI 

3 76. Naqellari, Al qi. Papunësia dëshmie dështimit të qeverisë socialiste I Al qi 
Naqellari: 55.- Nr. I 04, 1 majj 2000, f. 4 

VT,! 

VIII,3 shih edhe: 34, 53, 462 

4. Statistika. Demografia. 

Shih: 523 
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JX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

377. Alia, Ramiz. Alia: Si e ruanim ne Thasarin : [Ish-Presidenti i Shqipërisë 
për mënyrat e ruajtjes së Thesarit të Shtetit) I Ramiz Alia; Përg. Ilir Bushi 
: Gazeta shqiptare.- Nr. 1564, 11 rnsaj 2000, f. 3 

IV,3,f 

378. Angjeli, Anasatas. Një buxhet për tre vjet, çfarë fitojmë : [Programi 
buxhetor afatmesëm). I Anasatas Angjcli: Gazeta shqiptare.- Nr. 1560, 6 
maj 2000, f. 1 I. 

X,1,b 

379. Baçe, Vilma. '· Përplasje mes politikave ekonomike" : [Mbi politikën 
monetare fiskale) I Vilma Baçe: Ekonomia- Nr. 450, 3 maj 2000, f. 3 

380. Ceko, Enriko. Ethet shqiptare të arit. Nga Qemali te Vidi, Zogu, Enveri ; 
[Rreth historisë së Thesarit të Shtetit) I Emiko Ceko: Shekulli.- Nr. 121, 
5 maj 2000, f. 5 

381. Ceko, Enriko. Gabimi i madh për Thesarin; [Mbi debatin për vjedhjen e 
Thesarit të Shteit] I Emiko Ceko: Shekulli.- Nr. 119, 3 maj 2000, f. 3 

382. Ceko, Enriko. Shtohet borxhi publik i Qeverisë : [Banka e Shqipërisë 
krediton shtetin me rreth 70 miliardë lekë] I Emiko Ceko: Shekulli.- Nr. 
127, 11 maj 2000, f. 17 

383. Erebara, Gjergj. Si u bë Thesari i Shqipërisë: Përveç konfiskimeve P?S 
luftës, për 48 vjetBanka e Shqipërisë bleu monedha stoli I Gjergj Erebara , 
: Koha jonë.- Nr. 103, 5 maj 2000, f. 14 

384. Gutsman, Xhenet. Sfida më e madhe e FMN-së: [Analizë financiare] I 
Xhenet Gutsman : Ekonomia- Nr. 452, 5 maj 2000, f. 8 

385. Ligj Nr. 8593, datë 30.3.2000 "Për ratifikimin e Marrëveshjes për financim 
programi ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Fondit Ndërkombëtar 
për Zhvillim Bujqësor": [Programi i Zhvillimit të Zonave Malore]: Fletorja 
zyrtare.- Nr. 9, prill 2000, f. 366 

VI,3; X, I.a; XIV 
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386. Ligj Nr. 8595, datë 6.4.2000 "Për disa ndryshime në ligjin nr. 8437, datë 
28.4. 1998 "Për akcizat në Republikën e Shqipërisë", ndryshuar me ligj in 
nr. 8507, datë 7.7.1999: Fletorja zyrtare.- Nr. 9, prill 2000, f. 389 

X,l,a 

387. Ligj Nr. 8597, datë 6.4.2000 "Për ratifikimin e Konventës për shmangien 
e tatimeve të dyfishta, për tatimet mbi të ardhurat dhe kapitalin ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe Konfederatës Zvicerane": Fletorja zyrtare.­ 
Nr. 9, prill 2000, f. 401 - 416 

VI,3;X,1,a 

388. Londo, Bardhyl. Fundi i një spekulimi propagandistik: [Humbja e thesarit 
të Shtetit dhe mjergulla propagandistike] I Bardhyl Londo : Rilindja 
demokratike.- Nr. 2534, I I maj 2000, f. 5 

VI,! 

389. Ma laj, Arben. Ambicjajonë: ritmet e rritjes së të ardhurave reale I Arben 
Malaj : Zëri popullit.- Nr. 123, 26 maj 2000, f. 8 

390. Mano, Nini. Qeratë" lezetojnë" biznesin privat/Nini Mano: Ekonomia.­ 
Nr. 454, 7 maj 2000, f. 5 

XVII 

391. Meksi, Ermelinda. BERZH më pranë biznesit shqiptar: [Fjala e Ministres 
së Bashkëpunimit Ekonomik në takimin e guvernatorëve të BERZH-it] I 
Ermelinda Meksi: Ekonomia.- Nr. 466, 21 maj 2000, f. 5 

VI,3; X,l,b 

392. Melani, Pajtim. Kreditimi -. frymëarrja e biznesit I Pajtim Melani 
Ekonomia.- Nr. 452, 5 maj 2000, f. 6 

XVII 

393. Naqellari, Alqi. Financat dëshmie dështimit të shtetit socialist I Alqi 
Naqellari: 55.- Nr. 102, 2 maj 2000, f. 12-13 

394. Naqellari, Alqi. Për llogari të kujt e komandon Banka e Shqipërisë tregun 
valutor I Alqi Naqellari: 55.- Nr. 109, IO maj 2000, f. 8 
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395. Naqellari, Alqi. Përse nuke komandon dot Banka tregun e valutave në 
Shqipëri I Alqi Naqellari : 55.- Nr. 115, 16 maj 2000, f. 17 

396. Na qella ri, Al qi. Ç'farë kërkon Banka Kombëtare e Greqisë I Alqi Naqellari 
: 55.- Nr. 127, 30 maj 2000, f. 5 

VI,3 

397. Naqellari, Alqi. Përse hesht përfaqësuesi i. Misionit të Përhershëm të 
FMN në Tiranë, zoti Voikel Treikel për vjedhjen e thesarit të shtetit I Alqi 
Naqellqri: 55.- Nr. 103, 3 maj 2000, f. l l 

Vl,3 

398. Patozi, Astrit. Ç'do të thotë grabitje e Thesarit të Shtetit I Astrit Patozi 
: Rilindja demokratike.- Nr. 'J.527, 3 maj 2000, f. 5 

399. Seferi, Kasem. Administrimi i tatimeve - Si funksionon? I Kasem Seferi 
: Ekonomia- Nr. 452, 5 maj 2000, f. 3 

400. Stani, Lazër. Shakaja e shekullit : [Koment për vjedhjen e thesarit të 
shtetit) I Lazër Stani : Albania- Nr. I 09, 12 maj 2000, f. 3 

VI,! 

40 l. Shamata, Hal it. Ja si ruhej thesari në tunelin e Kërrabës. - (Ish-ministri i 
Rendit zbulon majën e ajsbergut të ishullit të thesarit) I Halit. Shamata; 
Bisect. Armando Meta: Shekulli- Nr. 118, 2 Maj 2000, f. 3 

X,1,b;X,l,e 

402. Shehu, Sherefcdin. Decentralizimi fiskal dhe reformimi I Sherefedin 
Shehu: Ekonomia- Nr. 455, 9 maj 2000, f. 8 

X,l,c 

403. Tanush i, Darin a. Guvernatori : Kanë vjedhur arin e Qeverisë, jo të Bankës 
: [Guvernatori i Bankës Kombëtare, Shkëqirn Cani për vjedhjen e floririt) 
I Darina Tanushi: Shekulli.- Nr. 121, 5 maj 2000, f. 2 

404. Udhëzim Nr 3 datë 11.01.2000 për zbatimin e Vendimit Nr 190 datë 
02.12.1999 për pranimin dhe shqyrtimin e kërkesave për statusin e 
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veteranit të Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare: Fletorja zyrtare.- Nr. 
Ekstra, mars 2000, f. 5 

X,l,b 

405. Vendim i KM Nr. 186, datë 21.4.2000 "Për një ndryshim në vendimin 
nr.326, datë 21.6.1993, të Këshillit të Ministrave, "Për kriteret e trajtimit 
të invalidëve të luftës kundër pushtuesve nazifashistë të popullit shqiptar" 
: Fletorja zyrtare> Nr. 9, prill 2000, f. 431 

X,1,b 

406. Vendim Nr 15, datë 21.1.2000 Për një shtesë në buxhetin e miratuar për 
vitin 2000 për Ministrinë e Bujqësisë dhe Ushqimit për përballimin e 
situatës së krijuar nga stuhia detare në rrethine Lezhës : Fletorja zyrtare. - 
Nr. 5, mars 2000, f. 146 - 147 

X, I.b; XII,4 

407. Vendim Nr 18 datë 21.1.2000 Për zotërimin e aksioneve të shoqërisë 
"Banka Kombëtare Tregtare": Fletorja zyrtare.- Nr. 5, mars 2000, f. 148 

X,1,b 

408. Vendim Nr 21 datë 21.1.2000 Për disa ndryshime në vendimin Nr 834 
datë 30.12.1998 të Këshillit të Ministrave" Për proçedurat e privatizimit 
të Bankës. Kombëtare Tregtare, Sh A" : Fletorja zyrtare.- Nr. 5, mars 
2000, f. 148 

VT,2; X,1,b 

409. Vendim Nr 22 datë 21.1.2000 Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin 
Nr 160, datë 18.3.1996 të Këshillit të Ministrave," Për kalimin në pronësi 
të Bankës Kombëtare Tregtare të objekteve dhe truallit të Uzinës së 
Prodhimit të Makinerive në Tiranë dhe të truallit të. ish - kënetës së 
Durrësit" : Fierorja zyrtaJe.- Nr. 5, mars 2000, f. 149 

VT,2; X,l,b 

41 O. Vendim Nr 24 datë 21.1.2000 Për një ndryshim në vendimin nr 393, datë 
3.9.1992, të Këshillit të Ministrave "Për pagat e punonjësve të 
institucioneve buxhetore" : Fletorja zyrtare.- Nr. -5, mars 2000, f. 149 - 
150 

X,l,b 
49 

BKSH



411. Vendim Nr 4 J. datë 3.2.2000" Për dhënie shtesë pensioni të familjeve të 
Ilirjan Arapit dhe Kujtim Frangut" : Fletorja zyrtare.- Nr. 5, mars 2000, 
f. 16 J 

X,l,b 

412. Vendim Nr 58,datë 24.2.2000 Për kriteret e vlerësimit të kapitalit të 
shoqërive që krijohen nga transformimi i ndërmarrjeve të furnizimit me ujë 
dhe largimit të ujrave të përdorura në shoqëri tregtare : Fletore zyrtare.­ 
Nr. 5. mars 2000. r. 163 

X,l,b; XVII; XVIII 

413. Vendim Nr 764, datë 8.12.1998 Për mënyrën e përballimit të subvencionit 
të ndërmarrjeve të ujësjellësit: Fletorja zyrtare.- Nr. Ekstra, mars 2000, f. 
5 

X,l,b; XVIII 

414. Vendim Nr 766, datë 8.12.1998.Për pagesën e punonjësve të disa linjave 
teknologjike ushtarake të rëndësisë së veçantë : Fletorja zyrtare- Nr. 
Ekstra, mars 2000, f. 5- 7 

X,1,b; XI,! 

415. Vendim Nr 777, datë! 7.12.1998 për dhënie fondesh për kryerjen e pagesave 
dhe shpërblimin e punonjësve të Ministrisë së Mbrojtjes: Fletorja zyrtare­ 
Nr. Ekstra, mars 2000, f. 1 O 

X.l,b: XI,! 

416. Vendim Nr 781, datë 17.12.1998 Për ndryshimin e vendimit Nr 569, datë 
29.11.1994" Për pagesën dhe shpërblimin e futbollistëve të ekipit kombëtar 
kur grumbullohen për ndeshje ndërkombëtare" ndryshuar me vendimin e 
Këshillit të Ministrave Nr 111, datë 27.2.1995 : Fletorja zyrtare.- Nr. 
Ekstra, mars 2000, f. 1 O - 11 

X,l,b; XX 

417. Vendim Nr 782,datël 7, 12 1998 Për një ndryshim në vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr 190, datë 3.5.1995" Për zbatimin e ligjit Nr.7874, datë 
17.11.1994 " Për statusin e veteranit të Luftës kundër pushtuesve 
nazifashistë të popullit shqiptar" : Fletorja zyrtare.- Nr. Ekstra, mars 
2000, f. 1 J 
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N,3,e; X, 1,b 

418. Vendim Nr 787 datë 17.12. 1998 për një shtesë në vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr 643 datë 18.10.1998 Për kuotat financiare të ushqimit në 
mensat e konvikteve, bursat e shtetit dhe pagesat e familjeve për nxënësit 
dhe studentët : Fletorja zyrtare.- Nr. Ekstra, mars 2000, f. 19 

X,l,b; XXI 

419. Vendim Nr 788, datë 17.12.1998 Për një shtesë në vendimin Nr 537, datë 
26.9. 1994" Për shtesën mbi pagë të mësuesve dhe shtesë për veprimtari 
të inspektorëve të arsimit" : Fletorja zyrtare.- Nr. Ekstra, mars 2000, f. 
20 

x.i.e, XXI 

420. Vendim Nr 802, datë 24.12. 1998 Për shitjen e pasurive të shoqërive në 
administrimin "Universi" Sh.p.k.," NahtelSh.p.k.", Aserd" Sh.p.k. për 
rikompensimin e vlerave financiare kreditorëve të tyre: Fletorja zyrtare.­ 
Nr. Ekstra, mars 2000, f. 25 - 26 

X,l,b 

421. Vendim Nr 804, datë24. l 2. l 998 "Për mbylljen e procesit të kontrollit dhe 
të administrimit për shoqërinë "Agroni" Sh.p.k.,dhe"Kambo 
marshall"Sh.p.k. : Fletorja zyrtare- Nr. Ekstra, maj 2000, f. 26 

X,l,b 

422. Vendim Nr 9 datë! 3.1.2000 Pë disa ndryshime në vendimin Nr 562, datë 
2.12.2000 të. Këshillit të Ministrave "Për pranimin e kërkesave për 
statusin e veteranit të Luftës kundër. pushtuesve nazifashistë të popullit 
shqiptar": Fletorja zyrtare.- Nr. 5, mars 2000, f. 145 - 146 

IV,3,e;X,l,b 

. 
423. Vendim Nr796 datë 24.12.1998 për të ardhurat e Qendrës Kombëtare të 

Kinematografisë; ( QKK.), për shpërblimet e këshillave miratues të 
projekteve të vizionimit dhe të komisionit financiar: Fletorja zyrtare- Nr. 
Ekstra, mars 2000, f. 22 - 23 

X, I ,b; XXV,6 
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424. Zaloshnja, Jerina. Vjedhja Milenium : [Koment pas lajmit për vjedhjen 
e thesarit të shtetit] I Jeri na Zaloshnja: Albania.- Nr. I O I, 3 maj 2000, f. 
I 

VI,l 

425. Zogaj, Preç. Përtej shakasë me thesarin: (Opinion për vjedhjen e thesarit 
të shtetit] I Preç Zogaj : Shekulli.- Nr. 127, 11 maj 2000, f. 13 

VI,! 

IX shih edhe: 228,456,457, 505, 513, 
521,522,553 

X. SHTETI DHE E DREJT A. 

426. Grilli, Arnaldo. Prognoza e krimit të organizuar të viteve 2000 I Arnaldo 
Grilli; Përkth. K Çoka: Policia sot.- Nr. 5, maj 2000, f. 20 - 21 

427. Luttwak, Edward. Shtetete Bashkuara dhe NATO-ja e bombarduan Serbinë 
sepse ajo dhunonte të drejtat e njeriut në Kosovë I Edward Luttwak : Të 
drejtata e njeriut.- Nr. I, 2000, f. 54 - 61 

VII,!; VIJ,3; XI,2 

I. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

428. Arbnori, Pjetër. Vjedhja e votës më e dhimbshme se thesari I Pjetër 
Arbnori : Rilindja demokratike- Nr. 2531, 7 maj 2000, f. 2 

IT,!; VI,3 

429. Çukaj, Fran. Ligji zgjedhor dhe "magjia" e tij I Fran Çukaj : 55.- Nr. I 06, 
6 maj 2000, f. 9 

430. Çuka], Fran. Ligji zgjedhor dhe "magjia" e tij I Fran Çukaj : 55.- Nr. I 07, 
7 maj 2000, f. 11,18 

43 I. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë në vitet 1912 - 2000 I Kastriot 
Dervishi : 55.- Nr. 125, 27 maj 2000, f. 13 
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IV,3 

432. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë në vitet 1912 - 2000 I Kastriot 
Dervishi: 55.- Nr. 126, 28 maj 2000, f. 11 

IV,3 

433. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë në vitet 1912 - 2000 I Kastriot 
Dervishi: 55.- Nr. 127, 30 maj 2000, f. 10 

IV,3 

434. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë në vitet 1912 - 2000 I Kastriot 
Dervishi: 55.- Nr. 128, 31 maj 2000, f. 1 O 

IV,3 

435. Elezi, Ismet. Propozime për ndryshime në kodin penal I Ismet Elezi : Të 
drejtat e njeriut.- Nr. 1, 2000, f. 89 - 92 

436. Godole, Jenla. Ngacmimet seksuale në punë : [Mangësitë që ka kodi i 
punës tek ne në këtë drejtim] I Jenla Godo le: 55.- Nr. 103, 3 maj 2000, f. 
17 

437. Hoxha, Izet. Garancitë proceduriale - mjet i rëndësishëm për zbatimin e 
lirive dhe të drejtave themelore të njeriut I Izet Hoxha : Të drejtat e 
njeriut.- Nr. 1, mars 2000, f. 11 - 16 

438. Islami, Kastriot. Ligji zgjedhor dhe mendësia e manipulimit I Kastriot 
Islami: Shekulli.- Nr. 131, 15 maj 2000, f. 13 

439. Jaho, Niazi. Hiqet dënimi me vdekje, rriten kërkesat për parandalimin e 
krimeve : [Nga veprimtaria e Gjykatës Kushtetuese] I Niazi Jaho : Të 
drejtat e njeriut.- Nr. 1, 2000, f. 71 - 78 

X,l,d 

440. Ligj Nr. 8594, datë 6.4.2000 "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 
7564, datë 19.5.1992 "Për të drejtën e autorit": Fletorja zyrtare.- Nr. 9, 
prill 2000, f. 387 - 489 
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441. Ligj Nr. 860 I, datë I 0.4.2000 "Për një ndryshim në Kodin e Procedurës 
Civile të Republikës së Shqipërisë": Fletorja zyrtare.- Nr. 9, prill 2000, f. 
423 - 425 

X,1,a;X,1,d 

442. Ligj Nr. 8602, datë 10.4.2000 "Për një ndryshim në Kodin e Procedurës 
Penale të Republikës së Shqipërisë": Fletorja zyrtare.- Nr. 9, prill 2000, 
f. 425 - 426 

X,l,a:X,l,d 

443. Myrtaj, Fa ruk. Shteti, peng i politikave ekstreme I Faruk Myrtaj : Alba­ 
nia.- Nr. I 06, 9 maj 2000, f. 1,3 

VI,l 

444. Nepravishta, Dorian. Shpirti kolonial i pushtetarëve shqiptarë I Dorian 
Nepravishta: 55.- Nr. I 05, 5 maj 2000, f. 17 

IV,3,e; IV,3,f 

445. Nepravishta, Dorian. Shpirti kolonial i pushtetarëve shqiptarë I Dorian 
Nepravishta: 55.- Nr. I 07, 7 maj 2000, f. 18 

IV,3,e; IV,3,f 

446. Nepravishta, Dorian. Shpirti kolonial i pushtetarëve shqiptarë I Dorian 
Nepravishta: 55.- Nr. I 08, 9 maj 2000, f. 19 

IV,3,e; IV,3,f 

447. Shuka, Anesti. Edukimi i të drejtave të njeriut në shkollat e Durrësit I 
Anesti Shuka: Të derjtat e njeriut.- Nr. I, 2000, f. I O I - I 04 

XXI,2 

448. Tirana, Akil. Puna e detyruar si shkelje e të drejtave të njeriut I Akil 
Tirana : Të drejtat e njeriut.- Nr. 1, 2000, f. 83 - I 00 

449. Ulqini, Hasan. Statutet e qytetit të Durrësit dhe elemente të përparuara 
për mbrojtjen e të drejtave të njeriut I Hasan Ulqini : Të drejtat e njeriut.­ 
Nr. I, 2000, f. 50 - 53 
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IV,3 

450. Zaloshnja, Jerina. Artistë të grabitur : [Mbi të drejtat e autorit] I Jeri na 
Zaloshnja: Albania.- Nr. 125, 31 maj 2000, f. 1 O 

XXV 

X, 1 shih edhe: 4, 27, 29, 76, 183,243, 
248,256,269,905 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

451. Gjon aj, Qazim. Skandalet e qeverisë dhe heshtja olimpike e Meidanit I 
Qazim Gjonaj : Rilindja demokratike.- Nr. 2537, 14 maj 2000, f. 16 

VI,l; X,l,b 

452. Ligj Nr 8566, datë 20.1.2000. Për miratimin e aktit normativ me fuqinë e 
ligjit të Këshillit. të Ministrave Nr 4,datë 10.12.1999 : Fletorja zyrtare­ 
Nr. 4, mars 2000, f. 71 

X,l,b 

453. Ligj Nr. 8577, datë I 0.2.2000 Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës 
Kushtetuese të. Republikës së Shqipërisë: Fletorja zyrtare.- Nr. 3, mars 
2000, f. IOI - 122 

X,1,d 

454. Për miratimin e aktit normativ me fuqinë e ligjit të Këshillit të Ministrave 
Nr.5, datë 31.12.1999 : Fletorja zyrtare> Nr. 4, mars 2000, f. 71 

X,l,b 

455. Rakipllari, Robert. Me Meidanin në Prishtinë : Ritakimi pas 20 vjetësh 
dhe psetë e bojkotit të Rugovës I Robert Rakipllari: Shekulli.- Nr. 142, 26 
maj 2000, f. 4 

VII,2,a 

456. Vendim i Kuvendit Nr. 430, datë 17.2.2000 "Për pëcaktimin e raporteve 
të pagës, të shpërblimit dhe të normës së transportit të deputetëve" : 
Fletorja zyrtare- Nr. 9, prill 2000, f. 430 
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IX 

X, I ,a shih edhe: 90, 190, 263, 27';., 
273,281,288,314,329,341,351,375, 
385,386,387,441,442,466,469,473, 
484,494,499,500,507,547,858,912 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

457. An gjeli, Anastas. Koha e piramidave ka përfunduar. -(Ministri i Financave 
reagon ndaj artikullit të botuar në gazetën "Albania" me titull "Shqipëria 
- Bingo"] I Anastas Angjeli; Interv. A. Thomai: Albania- Nr. 111, 14 maj 
2000, f. 5 

IX; XXVII, 2 

458. Çeço, Makbule. Vetëm qeveria Meta po punon për premtimet e para tre 
vjetëve I Makbule Çeço; Interv. Edi Lesi: Koha jonë.- Nr. 120, 25 maj 
2000, f. 6 - 7 

459. Hysa, Mina. Qeverisja trevjeçare e pas 29 qershorit e dështuar në sytë e 
shqiptarëve I Mina Hysa: 55.- Nr. 116, 17 maj 2000, f. 7 

VI,! 

460. Panda, Ilir. Në zyrat noteriale ... edhe kriminelë I Ilir Panda; Interv. Çerçiz 
Loloçi: Albania.- Nr. 111, 14 maj 2000, f. 6 

X.I.d 

461. Vendim Nr 789, datë 24.12.1998 Për platformën e funksionimit të 
Ministrisë së Informacionit: Fletorja zyrtare.- Nr. Eksta, mars 2000, f. 20 
- 21 

462. Vendim Nr.768 datë 8.10.1998. Për caktimin e përfaqësuesve të 
organizatave të punëmarrësve dhe punëdhënësve në Këshillin Kombëtar 
të Punës : Fletorja zyrtare.- Nr. Ekstra, mars 2000, f. 7 - 8 

III, I; VIII,3 

X, l,b shih edhe: 33, 44,228,231,258, 
259, 260, 261, 278, 280, 287, 289 - 
291, 367, 368, 378, 391,401,404 - 
423,451,452,454,470,471,484,493, 

56 

BKSH



497,502,503,510,513,521,522,552, 
553,554 

c) Organet e pushtetit lokal. 

463. Raki pi, Albert. Zgjedhjet një provë e madhe e aktorëve politikë: [Intervistë 
me drejtorin e Institutit Shqiptar për Studime Ndërkombëtare] I Albert 
Raki pi; Interv. Arian Koçi : Albania.- Nr. I 07, 10 maj 2000, f. 4 

Vl,I 

X, l ,c shih edhe: 22, 28, 258,264,265, 
274,402 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

464. Ceta, Fatos. Gjykata e Korçës ka frikë të zbatojë ligjin, por nuk ka frikë 
ta shkelë atë I Fatos Ceta: 55.- Nr. 118, 19 maj 2000, f. 8 

465. Kopani, Halil, Drejtësia e kryqëzuar nga korrupsioni I Hali! Kopani ; 
Interv. Ndrekë Gjini: Rilindja demokratike.- Nr. 2531, 7 maj 2000, f. 14 

VI,! 

466. Ligj Nr. 8600, datë 10.4.2000 "Për një shtesë në ligjin nr. 8454, datë 
4.2.1999 "Për Avokatin e Popullit": Fletorja zyrtare.- Nr. 9, prill 2000, f. 
423 

X,1,a 

467. Luli, Kujtim. Krimi i organizuar, korrupsioni dhe lufta kundër tyre I 
Kujtim Luli : Të drejtat e njeriut.- Nr. 1, 2000, f. 17 - 34 

VI,1; X,1,e 

468. Tozaj, Neshat. Shteti kundër shtetit : [Mbi dënimin e ekspertëve 
kriminalistë lidhur me ngjarjet e 14 shtatorit 1998] I Neshat Tozaj : Zëri 
ipopullit.- Nr. 108, 9 maj 2000, f. 7 

469. Vendim i Kuvendit Nr. 429, datë 16.02.2000 "Për zgjedhjen eAvokatit të 
Popullit" : Fletorja zyrtare.- Nr. 9, prill 2000, f. 427 - 428 

X,l,a 
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X,l,d shih edhe: 97, 100, 105 - 108, 
439,441,442,453,460,897 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

470. Aliaj, Gëzim. Lufta kundër krimit të organizuar prioritet i policisë: [Nga 
konferenca për shtyp e ministrit të Rendit, Spartak Poçi] I Gëzim Aliaj, 
Spartak Poçi : Zëri i popullit.- Nr. I 05, 5 maj 2000, f. 4 

VI,l; X,l,b 

471. Rendi më shumë ministra se qetësi I Përg. Zilie Feçi: Republika.- Nr. 105, 
7 maj 2000, f. 8 

X,1,b 

472. Pobrati, Luan. Gjaku i Servet Pëllumbit, Ndre Legisit, Edi Ramës dhe 
Arben Imamit fajëson Poçin: [Mbi problemet e rendit në Shqipëri] I Luan 
Pobrati : Koha jonë.- Nr. 125, 31 maj 2000, f. 16 - 17 

VI,1 

473. Yzeiri, Bajram. Ligji i ri "Për Policinë e Shtetit" I Bajram Yzeiri : Të 
drejtat e njeriut.- Nr. 1, 2000, f. 62 - 70 

X,1,a 

X,l,e shih edhe: 401,467,494 

2. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

474. Diplomaticus. Leksioni iranian: e ardhmja i takon reformizmit: [Zgjedhjet 
parlamentare në Iran] I Diplomaticus: Koha. jonë.- Nr. 105, 7 maj 2000, 
f. 5 

IV,6; VII,2 

X,2 shih edhe: 298, 343 

XI. USHTRIA. 
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1. Ushtria në Shqipëri. 

475. Goga, Agron. Fakulteti i Detarisë në Vlorë, shkollë me profil perëndimor 
I Agron Goga : Ushtria.- Nr. 32, 3 maj 2000, f. 2 

XXI 

476. Kasapi, Vangjel. Gjeneral Moisiu: [Spiro Moisiu] I Vangjel Kasapi : 
Policia sot.- Nr. 5, maj 2000, f. 29 

V 

477. Kasapi, Vangjel. Spiro Moisiu, gjenerali i betejave shqiptare I Vangjel 
Kasapi : Gazeta shqiptare.- Nr. 1557, 3 maj 2000, f. 12 - 13 

V 

478. Katana, Ha lii. Dëshmi me vlera historike: [Libri "Gjeneral Petrit Dume" 
i Rustem Haxhisë ] I Hali! Katana: Ushtria.- Nr. 38, 24 maj 2000, f. 6 

V 

479. Parllaku, Rrah man. Kush ishte gjenerali Petrit Dume I Rrahman Par llaku 
: Albania.- Nr. 121, 26 maj 2000, f. 6 

V 

480. Robo, Xhorxhi. Spiro Moisiu, një nga drejtuesit kryesorë të Ushtrisë 
Nacionalçlirimtare: [Me rastin e 100 vjetorit të lindjes] I Xhorxhi Robo: 
Kushtrim brezash.- Nr. 16, 5 maj 2000, f. 1 O 

IV,3,e;V 

481. Skënderi, Avni. Një vështrim për transportin ushtarak ajror I Avni Skënderi 
: Ushtria.- Nr. 38, 24 maj 2000, f. 8 

xv 

482. Vangjeli, Shefqet. Spiro Moisiu një jetë kushtuar Atdheut : [Vangjel 
Kasapi "Gjeneral Spiro Moisiu"] I Shefqet Vangjeli : Ushtria.- Nr. 32, 3 
maj 2000, f. 6 

V 

59 

BKSH



XI,l shih edhe: 99,114,156,164,175, 
327,414,415,484,497 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja. 

483. Gjergji, Ha mide. Paqeruajtësit shqiptarë, shembull i integrimit euroatlantik 
/. Hamide Gjergji : Ushtria.- Nr. 38, 24 maj 2000, f. 3 

VI,3 

484. Hajdaraga, Luan. Forcat e Armatosura po i bëjnë një shërbim të madh 
integrimit euroatlantik të Shqipërisë : [Fjala e ministrit të Mbrojtjes, mbajtur 
në Parlament] I Luan Hajdaraga: Ushtria.- Nr. 37, 20 maj 2000, f. I - 2 

X,l,a; X,l,b; XI,l 

485. Ligj nr 8574, datë 3 .2.2000.Për ratifikimim e marrëveshjes ndëmjet Qeverisë 
së Republikës së Shqipërisë dhe Këshillit Federal të Zvicrës për statusin 
e personelit zviceran që do të angazhohet në shkatërrimin e mjeteve toksike 
të magazinave në depot e ushtrisë shqiptare: Fletore zyrtare.- Nr. 3, mars 
2000, f. 83 - 90 

VI,3 

XI, l,a shih edhe: 99, 285 

2. Forcat e armatosura tëvendeve të tjerë. 

Shih:360,362,427 

XII. SHKENCAT ENA TYRËS. MATEMATIKA. 

1. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia. 

486. Frashërt, Neki. Interneti dhe shoqëria. globale e informacionit I Neki 
Frashëri : Liria.- Nr. 402, 7 maj 2000, f. 9 

XII, l shih edhe: 51 O 

3. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

Shih: 548 
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6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. Ihtologjia. 

487. Gjuzi, Redi. Sektori i peshkimit me strategji zhvillimi I Redi Gjuzi : 
Ekonomia- Nr. 454, 7 maj 2000. f. 4 

488. Hilmi Kolgjegjaj : [Ekologjist] : Rrethe rrotull.- Nr. 2. 2000. f. 8 

V 

489. Pite, A kile. Biodiversiteti dhe vlera c ti.i për banorët c krahinës së Zagories 
I Aki le Pite. Sofokli Çapi : Zagori.- Nr. 36. prill 2000, I. I - 2 

490. Spa ho, Entela. Industria, minierat, nafta kanë dëmtuar mjedisin I Entela 
Spaho : Shekulli.- Nr. 124, 8 maj 2000, f. 

17 

491. Xhaferri, Astrit. Rilindja e Kopshtit Botanik: [Tiranë) I Astrit Xhaferri 
: Spektër- Nr. 72, 6 maj 2000, f. 32 - 33 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

492. Mano, Nini. Prodhimi industrial nën kontrollin e MEPP-it/Nini Mano: 
Ekonomia- Nr. 469, 25 maj 2000, f 7 

493. Vendim i KM Nr.154, datë 7.4.2000 "Për liçensimin e veprimtarisë 
prodhuese në industrinë joushqimore" : Fletorja zyrtare.- Nr. 9, prill 
2000, f. 431 

X,l.b 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

494. Ligj Nr 8568, datë 20 I 2000. Për disa ndryshime në ligjin Nr 8408 datë 
25.9.1998 " Për policinë e ndërtimit " : Fletorja zyrtare.- Nr. 4. mars 
2000, f 72 

X,l,a; X,l,e 

Xlll,2 shih edhe: 260,261 
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3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

495. Mario, Nini. ENEL, fituesja që do të përmirësojë menaxhimin e KESHI­ 
it/Nini Mano: Ekonomia- Nr. 450. 3 maj 2000, f 7 

496. Mano, Nini. Nafta: Zhvillimi i Patos-Marinzës drejt startit I Nini Mano 
: Ekonomi.- Nr. 454. 7 maj 2000, f. 7 

XTll.3 shih edhe: 350,500 

7. Industria e lehtë dhe ushqimore. Artizanati. 

497. Vendim Nr 39, datë 3.2.2000 Për prokurimin e drejtpërdrejtë për prodhimin 
dhe konfeksion imin e veshjeve, të artikujve për saraceri dhe të këpucëve 
gjysma. për nevojat c ushtrisë me ndërmarrjen e prodhimit të veshjeve të 
ushtrisë : Fletorja zyrtare.- Nr. 5, mars 2000. f. 157 - 160 

X.1,b; Xl,I 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

498. Xhiku, Skënder. Jo politikës provinciale agrare. I Skënder Xhiku : Rilindja 
demokratike.- Nr. 2537, 14 maj 2000, f. 17 

11,1 

XIV shih edhe: 385 

XV. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TË 
TRANSPORTIT. 

-199. Ligj Nr 8569. datë 20.1.2000. Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në 
"Konventën ndërkombëtare për standardet e kualifikimit, atestimit dhe 
të shërbimit për detarët" të vitit 1995: Fletorja zyrtare.- Nr. 4, mars 2000. 
f. 70 

Vl,3: X.1,a 

500. Ligj Nr 8573 datë 3.2.2000. Për ratifikimin e marrëveshjes "Umbrella" për 
kuadrin institucional të krijimit të sistemeve ndërshtetërore të transportit 
të naftës dhe gazit : Fletorja zyrtare.- Nr. 3, mars 2000, f. 74 - 92 

VI.3; X, I .a; XIII.3 
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50 J. Molla, Ylli. Tiranë - Kukës me avion? Duhen vetëm 30 dollarë. - ([Zgjohet 
studimi për transportin ajror. pas 7 vitesh pritje në sirtarët e ministrisë) I 
Ylli Molla: Shekulli> Nr. 117. I Maj 2000, f. 12 - I 3. 

502 Vendim Nr 776.datë 18. I 2.1998 Për grumbullimin dhe depozitimin e 
detyruar të automjeteve të braktisura: Fletorja zyrtare.- Nr. Ekstra, mars 
2000, f. 9 

X, l.b 

XV shih edhe: 481 

xvr. NDËRLIDHJA. FfLA TELIA. 

503 Bello, Pajtim. Celularët: Çmime më të lira për klientët: Intervistë me 
zëvendësministrin e Ekonomisë Publike dhe Privatizimit. I Pajtim Bello; 
Interv. Nini Mano: Ekonomia- Nr. 462, I 7 maj 2000, f. 7 

X,1,b 

504. Topalli, Migena. Pasuria e Telekom it në rrugë/. Migena Topalli : Koha 
jonë .. - Nr. 106, 9 maj 2000, f. 5 

XVI shih edhe: 254, 255, 350 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

505. Bregasi, Luan. BOBSH-i përfaqësuesi më serioz i zërit të biznesit shqiptar 
: [Flet presidenti i Bashkimit të Dhomave të Tregtisë të Tiranës] I Luan 
Bregasi : Shekulli - Nr. 130, 14 maj 2000, f. 24 

IX 

506. Eksportet në gjëndje të mjeruar: Ekonomia- Nr. 454. 7 maj 2000. f. 6 

507. Ligj Nr. 8591, datë 28.3.2000 "Për një shtesë në ligjin nr.7665, datë 
21. l. I 993 "Për zhvillimin e zonave që kanë përparësi turizmin, ndryshuar 
me ligjin nr. 8163, datë 7.11. I 996 dhe ligjin 8368, datë 9.7. I 998": Fletorja 
zyrtare.- Nr. 9, prill 2000, f. 365 

X,l,a 
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508. Li peri, Ornela. Importet : Prit të presim sa të prodhojmë vetë I Ornela 
Li peri : Ekonomia- Nr. 454, 7 maj 2000, f. 6 

509. Nedelko, Mitre. Shpallen 27 mijë hektarë toka buke, kullota - Park 
Kombëtar: [Prespa në zonat e zgjedhura për turizëm) I Mitre Nedelko : 
Zëri i popullit- Nr. l 27. 31 maj 2000. f. 20 

510. Vendim Nr 56. datë 24.2.2000 Për import - eksportin c burimeve të 
rrezatimit jonizues: Fletorja zyrtare.- Nr. 5, mars 2000, f. 162 

X. Lb: Xll.l 

XVI l shih edhe: 271. 289, 390, 392, 
412,552 

XVIII. PUNIME KOIVfiJNALE. 

Shih: 412. 413 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

511. Fund o, Klito. Sotir Polena, mjeshtri i kirurgjisë shqiptare I Klito Fu ndo. 
M Karamitro : Nositi.- Nr. 140, 27 shtator 1999, f. I O 

V 

512. Gjylameti, Vasil. Mjeku me shpirt të madh : [Petraq Progri] I Vasil 
Gjylarneti : Ushtria- Nr. 40, 31 maj 2000. f. 6 

V 

513. Hysa, Mina. Solis : 30 dollarë në vit jep qeveria për shëndetin e çdo 
shqiptari I Mina Hysa : 55.- Nr. l 03, 3 maj 2000, f. 1 O 

IX; X.1.b 

514. Koçiaj, Petrit. Profesori gojëmbël : [Mjeku Pandeli Çina] I Petrit Koçi aj 
: 55.- Nr. 113. 13 maj 200, f. 20 

V 

515. Llazani, Artes. Engjëjt e vdekjes: [Me mjekët e Spitalit Onkologjik.Tiranë] 
I Artes Llazani : Klan.- Nr. 17. 7 maj 2000. f. 27 - 29 
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516. Peçi, Admirina. Aborti midis rëndesës psiqike dhe domosdoshmërisë për 
të mbijetuar I Adm i ri na Peçi : 55.- Nr. 107, 7 maj 2000. f. 9 

VJ,! 

517. Peçi, Admirina. Aborti midis rëndesës psiqike dhe domosdoshmërisë për 
të mbijetuar I Adrnirina Peçi: 55.- Nr. 108, 9 maj 2000, f. 14. 17 

VI,! 

518. Poro, Koço. Pse n itet kaq shumë për të metat e shëndetësisë? I Koço Poro 
Shekulli.- Nr. 126. 1 O maj 2000,f. 13 

519. Tartari, Flamur. Kokalari, shkencëtari i famshëm i ilaçeve: Eksperimentet 
e pedagogut dhe librat e tij për mjekësinë : [Docent Petrit Kokalari, 
themeluesi i farmakologjisë shkencore shqiptare] I Flamur Tartari: Gazeta 
shqiptare. N r. 1566, 14 maj 2000, I, 16 - 17 

V 

520. Tartari, Flamur. Princesha Sanije, gruaja e fuqishme e Kryqit të Kuq I 
Flamur Tartari : Gazeta shqiptare.- Nr. 1562, 9 maj 2000, f. 12 - 13 

IV,3,d;V 

521. Vendim i KM Nr. 190, datë 21.4.2000 "Për një ndryshim në vendimin Nr. 
789 datë 24.12.1998, të Këshillit të Ministrave, "Për listën e barnave që 
rimbursohen dhe masën e mbulimit të çmimit të barnave": Fletorja zyrtare.­ 
Nr. 9, prill 2000, f. 432 

IX;X,l,b 

522. Vendim Nr 798,datë 24.12.1998 Për një ndryshim në vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr 54, datë 2.2.1996 Për listën e barnave që rimbursohen 
dhe masën e mbulimit të çmimit të barnave: Fletorja zyrtare.- Nr. Ekstra. 
mars 2000, f. 24 - 25 • 

IX; X,l,b 

XIX shih edhe: 11, 259 
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XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI 

523. Biraçi, Bashkim. Shifrat e kampionatit të 61-të: [Futbolli në Shqipëri] I 
Bashkim Biraçi : Sporti shqiptar> Nr. 83. 30 maj 2000. f. 8-9 

VTII,4 
524. Dervishi, Ferdinand. Për dy gllënjka ujë: [Nga kampionati curopian i 

peshëngritjes dhe medalja e argjëndtë e Ilirian Sulit] I Ferdinand Dervishi 
: Klan.- Nr. 17. 7 maj 2000. f. 46 - 48 

V 

525. Oizdari, Besnik. Astrit I Iafizi - rekordmeni ! [ Trajnerët c Kombëtares I 
/Besnik Dizdari : Futbolli shqiptar- Nr. 53. 13 maj 2000, f. 4- 7 

526. Dizdari, Besnik. Nga Ljubica Brosis tek Medin Zhcga : Cili është trajnicri 
më i suksesshëm i Kombëtares I Besnik Dizdari : Futbolli shqiptar..- Nr. 
52. 6 maj 2000, r. 4 - 5. 

527. Dizdari, Besnik. Nga Ljubisa Brosic tek Medin Zhega. Cili është trajneri 
më i suksesëshëm l Kombëtares? : Medin Zhega - Fitimtari? I Besnik 
Oizdari : Futbolli shqiptar> Nr. 54, 20 maj 2000, f. 4 - 6 

V 

528. Dizdari, Besnik. Shkëlqimi meteorik i Myslyrn Allës, - (Cili është trajneri 
më i suksesshëm i Kombëtares") I Besnik Dizdari: Futbolli shqiptar.- Nr. 
32, 11 dhjetor 2000, f. 4 

V 

529. Golemi, Ah met. Artur Muhedini, geni çam i arenës: [Boksier] I Ahmct 
Golem i : Bota shqiptare - Nr. 6, l Maj 2000, f. 15 

V 

530. Golem i, Ah met. Eglantina Golemi, perla e kaltërsive: [Notare]./ Ahmet 
Golemi: Sport ekspres> Nr. 57, 21 maj 2000, f. 8 

V 

531. Golem i, Ah met. Ri fat Deliu i thjeshti dhe i pazakonti I Ahmet Golcmi : 
Bota shqiptare> Nr. 7. 8 maj 2000, r 15 
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V 

532. Gjinaj, Agustin. Motoçiklizmi lavdia e harruare .. Partizanit .. I Agustin 
Gjin3:j : Ushtria.- Nr. 26, 8 prill 2000. f. 5 

533. Ilir Suli: Në Olimpiadë do të këndoj Himnin Shqiptar: [Materiale]: Koha 
jonë .. - Nr. I 06, 9 maj 2000. f. 22 - 23 

534. Pas I O vjetëve. një nënkampion i Evropës : Ilir Suli : [Historia e I O 
medaljeve shqiptare në Kampionatin Evropian të Peshëngritjes l : Futboll i 
shqiptar.i- Nr. 52. 6 maj 2000. f. 6 

535. Reçi, Oltion. Suli: Do të mbetem gjithmonë shqiptar.-(Njeriu që ngriti 
flamurin në Evropianin e So fies nuk ka ndërmend të braktisë uniformën): 
[Peshëngritje I I Oltion Reçi : Koha jonë.- Nr. I 02. 4 maj 2000. f. 24. 

536. Sefcraj, Sotir. Rrapaj, "pronari " i shtytjes : [Peshëngritësi Maksim 
Rrapaj] I Sotir Seferaj : Sport ekspres- Nr. 54, 14 maj 2000, f. 8 

V 

. 537. Spi ri, Genti. Suli : Ja medalja ime kuqezi. - (Shtangisti që ngriti lart 
flamurin kuqezi në kampionatin evropian) I Genti Spi ri: Sporti shqiptar.­ 
Nr. 66, I Maj 2000, f.8 

538. Shqarri, Ah met. Plumba mbi futbollin. I Ahmet Shqarri: Albania- Nr. 
111, 14 maj 2000, f. 11 

VI,! 

539. Toptani "mozaiku" i sporteve: [DilaverToptani]: Sportekspres.-Nr. 51. 
7 maj 2000, f. 8 

V 

540. Tuci, Aida. Gjyqtarët ana tjetër e medaljes I Aida Tuci : Sporti shqiptar.­ 
Nr. 76, 18 maj 2000, f. 7 

541. Tufa, Bashkim. Fëmijët presin të argëtohen me futbollin : [Mbi përgatitjen 
e brezave të rinj] I Bashkim Tufa: Sporti shqiptar.- Nr. 80, 25 maj 2000, 
f. 11 

542. Bogdani. dhuratë e natyrës? : [Futbollisti Erion Bogdani] I Përg. Endi 
Tufa. Sokol Gjoshi : Spektër.- Nr. 72, 6 maj 2000, f. 40 - 43 
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V 

XX shih edhe: 175. 416 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

543. Dashi, Agim. Objektivi ynë : Forcimi i përmbajtjes së shkollës I Agim 
Dashi : Mësuesi- Nr. 17, 3 maj 2000, f. 6 

XXI,2 

544. Dilja, Lublin. Integrimi curopian dhe europianizimii i edukimit: [Si ti 
përqasemi reformimit të institucionit shkollor] I Lublin Dilja : Rilindja 
demokratike.- Nr. 2528. 4 maj 2000, f. 12. 

545. Godolc, Jen la. Analfabetizmi drejt një rritjeje absurde I .lenia Godole : 
55.- Nr. I 02, 2 maj 2000, r 18 

VI,! 

546. Kureta, Minella. Ta shpëtojmë artin nga duart e djajve të zinj : [Situata në 
institucionet e kulturës] I Minella Kureta : Rilindja demokratike.- Nr. 
2537, 14 maj 2000,f. 19 

547. Meidani, Rexhep. Puna në fushën e arsimit është sa kombëtare, po aq 
ndërkombëtare, sa aktuale, aq edhe perspektive : Intervistë ekskluzive e 
Presidentit të Republikës, Prof. Dr. Rexhep Meidani, dhënë për gazetën 
"Mësuesi". I Rexhep Meidani; Interv. Zenel Anxhaku: Mësuesi- Nr. 21, 
31 maj 2000, f. 1,3 - 4 

V;X,1,a 

548. Mersini, Agron. Në Institutin e Gjeologjisë korrupsioni vazhdon I Agron 
Mersini: 55.- Nr. 104. 4 maj 2000. f. 11 

VI, I; XIl,3 

549. Qafoku, Roland. SOROS ; Të kthejmë intelektualët shqiptarë I Roland 
Qafoku : Koba jonë.- Nr. 114, 18 maj 2000, f. 15 

VJ.I 
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550. Ruka, Ethem. Kreu i arsimit: Ja arsyet përse më sulmojnë: [Intervistë me 
ministrin e Arsimit dhe Shkencës) I Ethern Ruka: Gazeta shqiptare.- Nr. 
I 580, 3 l maj 2000. f 1. 9 

Vl.l 

551. Shabanaj, Irena. Studentët: Lamtumirë shkollë: [Dukuritë e braktisjes 
së auditorëve] I [rena Shabanaj : Shekulli.- Nr. l 23. 7 maj 2000. I. 20 

VIJ 

552. Vendim Nr 13, datë I 3. l.2000 Për hapjen e shkollës pasuniversitare të 
administrim - biznesit : Fletorja zyrtare.- Nr. 5. mars 2000. I. 146 

X. l.b; XVII 

553. Vendim Nr 773, datë 11.12.1998 Për një ndryshim në vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 713, datë] I. I l.1998 ·' Për prokurim të drejtpërdrejtë 
për blerjen e materjaleve dhe paisjeve për Qytetin Studenti" : Fletorja 
zyrtare.- Nr. Ekstra. mars 2000, f. 8 

IX; X,l,b 

554. Vendim Nr. 786. datë.17.12.1998. Për kualifikimin shkencor pasuniversitar 
dhe për klasifikimin e punonjësve pedagogjikë e kërkimorë : Fletorja 
zy11are.- Nr. Ekstra, mars 2000, f. I 1-19 

X, l.b 

XXI shih edhe: 372,376,418. 419, 
475 

I. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

555. Dedja, Pandora. Bulka, Spasse, Gashi ç'fat të kesh mësues të tillë I 
Pandora Dedja: Shekuili.- Nr. l 23, 7 maj 2000, f 19 

556. Faja, Agim. Kristoforidhi, mësuesi me papijon në Shqipërinë c Mesme: 
Abetarja gegërishte dhe mësimet e Kristoforidhit në Shqipëri I Agim Faja 
: Gazeta shqiptare.- Nr, I 560, 6 maj 2000. f 12 - 13. 

lV.3.c: V: XX!l,I 
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557. Gecaj, Murat. Kosovari syshqiponjë- Sal i Gjuka I Murat Gccaj : Koha.­ 
Nr. 33, 2 maj 2000. f. 41-45 

V 

558. Kazi u, Petrit. Zhvillimi i shkollës dhe arsimit kombëtar në periudhën e 
Mbretërisë I Petrit Kazi u : 55.- Nr. I 04, 4 maj 2000. f. 18 IV,3,d 

559. Kaziu, Petrit. Zhvillimi i shkollës dhe arsimit kombëtar në periudhën e 
Mbretërisë I Petrit Kazi u : 55.- Nr. I 05. 5 maj 2000. f. 18 

!V.3.d 

560. Përkrahje nga Konferenca e Rektorëve të Europës : [Festohet 30-vjetori 
i Universitetit të Prishtinës] : Albania- Nr. 114. 18 maj 2000, r. 8 

vn.z.a. XXl.3,a 

561. Skënderi, Çobo. Inkuizicioni i intelektualëve: [Uran Asllani, "Studentët 
shqiptarë të Austrisë dhe veprimtaria e tyre"] I Çobo Skënderi : 55.- Nr. 
228, 3 I maj 2000. f. 8 

IV.3: V 

562. Shtino, Hiq met. Mësuesi patriot Qamil Blloshmi I Hiqrnct Shti no: 55.­ 
Nr. I 07. 7 maj 2000, f. 20 

V 

563. Ukcarna, Ndue. 1887. lindi Mësuesi i Popullit Ismail Anamali I Ndue 
Ukcama: 55.- Nr. 114. 14 maj 2000. f. 22 

V 

XX!. I shih edhe: 175 

2. Pedagogjia. Puna mësimore - edukative. Konviktet. 

Shih: 447. 543 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendete tjerë. 
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564 Velia, Qemal. Shkolla e Oslos. Universiteti grek dhe shqiptarët në Greqi 
: [Arsimimi i mërgatës shqiptare në gjuhën amtare] I Qcmal Velia. Bota 
shqiptare.- Nr. 7. 8 maj 2000, f. 6 

Vll.2.a 

XXI,3.ashih edhe: 141,145,149,560 

XXII. GJUHËSIA. 

I. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

565. Bardhyli, Esmeralda. Gjuha shqipe, moda e harruar në televizione I 
Esmeralda Bardhyli: 55.- Nr. 111, 12 maj 2000. f 20 

XXV,6 

566. Të huajt për gjuhën shqipe. I Përg. Gent Ulqini : Bota shqiptare.- Nr. 6. I 
maj 2000, f. 7 

XXII, I shih edhe: 556 

2. Gjuhët e huaja. 

567. Lafe, Emil. Gjuha c medias - Gazetarë, kujdes me shqipen: I Cm ii Lafe· 
Albania.-Nr.104,6Maj2000.f. IO 

XXVll,2 

568. Lafe, Emil. Sëmundja e shtypit: [Fjalët e huaja po ndotin gjuhën shqipe] 
I Emil Lafe Albania.- Nr. 109, 12 maj 2000. f. I O 

XXVII,2 

XX!l,2 s.hih edhe 808 

XXIII. LETËRSIA ARTJSTIKE DHE DOKUMENTARE. 

I. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 
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569. Anxhaku, Zen el. Arratisja e madhe ose kthim në vetvete: [Mbi veprat e 
Ismail Kadaresë] I Zenel Anxhaku : Pasqyra.- Nr. 18. 5 maj 2000, f. 7 

570. Camaj, Martin. Kuteli. ende i pazbuluern : [Mitrush Kutcli] I Martin 
Camaj : Albania.- Nr. 102. 4 maj 2000, f. 1 O. 

571. Çelsula, Flamur. Të ziesh në një zbrazësi shpirtërore: [Hysen Sinani .. " 
Një burrë si ky"] / Flamur Çelsula: Rilindja demokratike.- Nr. 2542, 20 
maj 2000, f 13 

572. Dado, Floresha, Vështrim i ri mbi poetin e madh: [Jorgo Bulo "Tipologjia 
e lirikës së Nairn Frashërit"] / Florcsha Dado: Shekulli.- Nr. 142, 26 ma] 
2000, r 19 

573. Dikcllari, Alkcta. (Përg.) Botime të reja në Pogradec: [Dcnada I loxha, 
"Sl mund të hesht"] I Përg, Alketa Dikellari : Nositi- Nr. 126, 21 qershor 
1999, f. 9 

574. Frashërt, Kristo. Naimi në Frashër : [Nairn Frashërt] I Kristo Frashëri : 
Përmeti.- Nr. I. maj 2000, f. 4 

V 

575. Fu ndo, Klito ... Ja vdekje ja liri .. dhe " Puhiza endacake ·' : [Ylber 
Merdani] I Klita Fundo : Nositi.- Nr. 125, 15 qershor 1999, f. 7 

576. Fu ndo, Klito. ·' Parlamenti i kërmijve" nga Skënder Demolli I Klito Fun do 
: Nositi.- Nr. 126, 21 qershor 1999. f. 9 

577. Grillo, Odhisc K.. Themeluesi i letërsisë për Iëmijë : [100 vjetori i vdekjes 
së Nairn Frashërit] I Odhise K. Grillo: Sirena e vogël.- Nr. 63, 2000, f. 3 

V 

578. Gjoka, Behar. Poetika e metaforës diturake: Shënime rreth përnblcdhjes 
poetike "Qiej të përthyer" të autorit Zyhdi Dervishi I Behar Gjoka : 
Republika - Nr. 111, 14 maj 2000. f. 12 

579. Gjoka, Behar.·· Thellësia", romani i metamorfozave: [Niko Nikolia] I 
Behar Gjoka: Shekulli.- Nr. 131. 15 maj 2000, f. 19 

580. Kadare, ls mail. Arti i Naimit: [Nairn Frashëri] / Ismail Kadare: Drita. 21 
maj 2000, f. 3 
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581. Kongjini, Peço. Faik Konica për A.Z. Çajupin/Peço Kongjini: Zagoria.­ 
Nr. 35, mars 2000, f. 4 - 5 

V 

582. Kongjini, Peço. Faik Konica për A.Z. Çajupin I Peço Kongjini : Zagoria.­ 
Nr. 36, prill 2000, f. 3 - 4 

V 

583. Lleshanaku, Luljeta. Të shkruarit më shkakton ankth I Luljeta Lleshanaku 
; Interv. Demir Gjergji: Shekulli.- Nr. 134, 8 maj 2000, f. 20 

V 

584. Malltezi, Alba. Mehmet. Shehu : Petro hiqi ato fjalë porno nga libri ; 
[Romani "Qyteti i fundit"] I Alba Malltezi : Gazeta shqiptare.- Nr. 1567, 
7 maj 2000, f. 12 - 13 

585. Marko, Arianita Petro. Si e shkroi babai "Qytetin e fundit" I Arianita 
Petro Marko: Gazeta shqiptare, 7, f. 12 - 13 

V 

586. Një botë shqiptare mes mureve të Stambollit: [Nga jeta dhe krijimtaria e 
Nairn Frashërit) I Përg. Violeta Murati: Albania.- Nr. 120, 25 maj 2000, f. 
10 

V 

587. Nanushi, Kristaq. Lasgushi ndër bashkëqytetarët e tij : Përsiatje në 100- 
vjetor I Kristaq Nanushi : Nositi.- Nr. 152, 28 dhjetor 1999, f. 5 

V 

588. Pasko, Doruntina. Fytyrë e gdhendur në vargje. : [Kushtuar poetes 
Vitore Leka] I Doruntina Pasko : 55.- Nr. 123, 25 maj 2000, f. 13 

V 

589. Poezitë enjë martiri : [Shtjefën Gjeçovi, "Tomor e Pashtrik përpiqu"] : 
55.-Nr.117, 18maj2000,f.18 
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590. Pojanaku, Dhimitër. Magjia enjë motivi I Dhimitër Pojanaku; Interv. 
Alketa Dikellari : Nositi.- Nr. 133, 8 gusht 1999, f. 5 

591. Pojan a ku, Dhimitër. Nuke di ku do të fshihem, po mos solla një çmim 
tjetër ... ! : Intervistë me poetin e njohur pogradecar Dhimitër Pojanaku I 
Dhimitër Pojanaku ; Interv. Afroviti Gusho: Nositi.- Nr. 111, 7 shkurt 
1999, f. 5 

592. Prifti, Petro. Ateizmi i Lasgushit dhe simbolika e tij fetare I Petro Prifti : 
Nositi.- Nr. 130, 18 korrik 1999, f 9 

593. Prifti, Petro. Ateizmi i Lasgushit dhe simbolika e tij fetare I Petro Prifti: 
Nositi.- Nr. 131, 25 korrik 1999, f. 9 

V;XXVI 

594. Prifti, Petro. Ateizmi i Lasgushit dhe simbolika e tij fetare I Petro Prifti : 
Nositi.- Nr. 132, I gusht 1999, f. 9 

V;XXVI 

595. Prifti, Petro. Dashuria e ka Princin e saj : [Lasgush Poradeci] I Petro Prifti 
: Nositi.- Nr. 108, 17 janar 1999, f. 9 

596. Prifti, Petro. Dashuria e ka Princin e saj : [Lasgush Poradeci] I Petro Prifti 
: Nositi.- Nr. I 09, 24 janar 1999, f. 9 

597. Prifti, Petro. Dashuria e ka Princin e saj : [Lasgush Poradeci] I Petro Prifti 
: Nositi.- Nr. 110, 31 janar 1999, f. 9 

598. Prifti, Petro. Dashuria e ka Princin e saj : [Lasgush Poradeci] I Petro Prifti 
: Nositi.- Nr. 111, 7 shkurt 1999, f. 9 

599. Qosja, Rexhep. Lirika dashurie të Nairn Frashërit I Rexhep Qosja: Drita, 
21 maj 2000, f. 10 

·600. Ramaliu, Anisa. Mendime mbi veprën "Vjeshta e Xheladin beut" të 
autorit Mitrush Kuteli. I Anisa Ramal iu : Bota shqiptare> Nr. 8, 15 maj 
2000, f. 9 ..._, 

601. Simpozium për Lasgushin dhe të tjerë: Nositi.- Nr. 152, 28 dhjetor 1999, 
f. 4 
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602. Slatina, Flori. Ismail Kadare nderi i Gjirokastrës I Flori Slatina: 55.- Nr. 
116, 17maj2000,f.21 

V 

603. Sha pilo, Dalan. Tragjedia dhe poezia e një jete : Për romanin e Petro 
Markos" Qyteti i fundit" I Shapllo. Dalan: Gazeta shqiptare.- Nr. 1568, 
17 maj 2000, f. 18 

604. Shehu, Agim. Ese për shkrimtarin Pjetër Arbnori I Agim Shehu: 55.- Nr. 
124, 26 maj 2000, f. 1 O 

V 

605. Shuteriqi, Dhimitër, S. Mendimtari, demokrati, edukatori [Nairn 
Frashëri] I Dhimitër, S Shuteriqi: Drita, 21 maj 2000, f. 2 

V 

606. Tomor e Pashtrik përpiqu : [Libër me poezi. Autor Shtjefën Gjeçovi] : 
Spektër.- Nr. 71, 29 prill 2000, f. 43 

607. Tozaj, Neshat. Jam optimist i pakorrigjueshëm. I Neshat Tozaj ; lnterv. 
Hatixhe Reka : Pasqyra- Nr. 20, 19 maj 2000, f. 7 

V 

608. Ukcama, Ndue. Kur kujtojmë Naimin e madh : [Nairn Frashëri] I Ndue 
Ukcama: 55.- Nr. 123, 25 maj 2000, f. 14 

V 

609. Ukcama, Ndue. Mjeshtri i fjalës shqipe: [Mitrush Kuteli] /Ndue Ukcama 
: 55.- Nr. 103, 3 maj 2000, f. 21 

V 

61 O. Xharo, Pali. Një intervistë urgjent në spital : [Intervistë e Petro Markos 
2 orë para vdekjes] I Pali Xharo: Republika- Nr. 111, 14 maj 2000, f. 11 
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611. Xhomo, Bardhyl. Një roman i bukur për fëmijë: [Bedri Dedja "Qyteti me 
tri kështjella", roman për fëmijë] I Bardhyl Xhomo : Mësuesi- Nr. 17, 3 
maj 2000, f. 8 

612. Zeneli, Abdullah. U ktheva në vendin e dramës: Intervistë me shkrimtarin 
dhe botuesin e Shtëpisë Botuese "Buzuku" në Prishtinë, Abdullah Zeneli 
I Abdullah Zeneli; Interv. Ilir Buzali: Nositi.- Nr. 161, 26 mars 2000, f. 4 

XXVII,3; XXVII,5,a 

613. Zhiti, Visar. Vjedhja e thesarit "Jetë" : [Proza e Spartak Ngjelës] I Visar 
Zhiti: Rilindja demokratike.- Nr. 253 I, 7 maj 2000, f. 12 

V 

XXIII, 1,a shih edhe: 169, 185, 316, 
622,655,838,876 

c) Letërsi e huaj. 

614. Ballard, James Graham. Realiteti së prapthi dhe detyra e shkrimtarit./ 
James Graham Ballard; Përkth. Idriz Azi zi: Gazeta shqiptare.- Nr. 1566, 
14 maj 2000, f. 18 

615. Çobani, Tonin. Misteret e gruas në një libër: [Virginia Woolf,"Një dhomë 
më vete"] /Tonin Çobani: Kohajonë.- Nr. 101, 3 maj 2000, f. 25 

616. Johann Wolfgang Von Goethe (1749-1832): 55.- Nr. 114, 14 maj 2000, f. 
21 

V 

617. Johann Wolfgang Von Goethe (1749-1832): 55.- Nr. 115, 16 maj 2000, f. 
21 

V 

618. Johann Wolfgang Von Goethe (1749-1832): 55.- Nr. 116, 17 maj 2000, f. 
20 

V 
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619. Kokonozi, Çlirim. Albert Kamy dhe teatri ekzistencialist I Çlirim 
Kokonozi: Rilindja demokratike.- Nr. 2543. 21 maj 2000, f. 21 

620. Kolevica, Petraq. Kush është Wergeland : fPoeti norvegjez Henrik 
Wergeland] I Petraq Kolevica: Albania.- Nr. 112. 16 maj 2000. r. I O 

V 

621. Kolevica, Petraq. Visare të mendimit botëror: [Nga mendimi letrar i Vi kor 
I lygoit. Auguste Rodin ctj.] I Pctraq Kolevica: Republika.- Nr. 101. 3 maj 
2000, f. 3 

622. Meçi, Teuta. Çmimi evropian: Shvarc, përkthyesi më i mirë. - (Shqipëria 
për herë të parë në konkursin letrar "Pazini") I Teuta Meçi : Shekull i.- Nr. 
142. 26 maj 2000, f. 18 

V; XXIII, I .a 

623. Papleka, Ndoc. Nobelisti Gras bashkëbisedon me shqiptarët... : [Gynter 
Gras, "Anestezi lokale"] /Ndoc Papleka: Spektër.- Nr. 72. 6 maj 2000. f. 
43 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

624. Ademovi, Ornela. Zëra; Neveri; Njeriu i bukur: [Poezi] I Orne la Ademovi 
: Albania- Nr. 123, 28 maj 2000. f. 10 

625. Agolli, Dritëro. Qiriri: [Poezi] I Dritëro Agolli: Drita. 21 maj 2000. f. 7 

626. Ah meti, Mimoza. Atëhere kur dashuria nuk është mjet: [Poezi] I Mimoza 
Ahmeti : Drita, 21 maj 2000, f. 14 

627. Aliaj, Ha mit. Ujkonja e bukur: [Poezi] I Ham it Al iaj : Drita, 21 maj 2000, 
f. 12 

628. Andrea, Renisa. [Kjo botë mizore]; Vetmi: [Poezi] I Renisa Andrea: 55.­ 
Nr. I 06, 6 maj 2000, f. I I 

629. Antoni, Valdete. Endrra e luledeleve: [Poezi] I Valdete Antoni: Drita. 21 
maj 2000, f. 12 
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630. Arapi, Fatos. Drejt Shqipërisë: [Poezi] I Fatos Arapi: Drita, 21 maj 2000. 
f. 7 

63 I. Bali, Sherif. Gabimi · [Poezi] I Sherif Bali : Drita, 21 maj 2000. f. 14 

632. Balliu, Haki. Brikenae Pelionit/1-Taki Balliu: Mokra- Nr. 3, maj 2000. 
f. 7 

633. Bardiqi, Qefscre. E nesërmja: Vete me veten I Qefscre Bardi qi : 55.- Nr. 
113, 13 maj 2000, f 11 

634. Bazaj, Agron. Çeta e kusarëve; Vlora; Piedestal : [Poezi] I Agron Bazaj : 
55.- Nr. 119, 20 maj 2000, f 1"4 

635. Bejko, Erjon. Pjesë fati ... : (Cikël me poezi] I Erjon Bejko : Nositi.- Nr. 
120. 4 maj t 999, r. 7 

636. Bejko, Sadik. Shtegtimet: [Poezi] I Sadik Bejko : Drita, 21 maj 2000, f. 
11 

63 7. Bejtaj, Jetnor. Dallandyshet dhe shtëpia: [Poezi]/ Jetnor Bejtaj : 55.- Nr. 
113, 13 maj 2000, f. 11 

638. Berisha, Yr jet. Diell i vyshkur: [Kujtime nga ditët e luftës në Kosovë] I 
Yrjet Berisha: Dy Drina.- Nr. 4, 1999, f. 58 - 69 

Vll.2.a 

639. Bubani, Dionis. Neni 55 ... I Dionis Bubani: 55.- Nr. 119, 20 maj 2000. 
f 11 

640. Buban i, Dionis. Vjersha humoristike: [Cikël me poezi] I Dionis Buban i 
: Mrekullia- Nr. 3. 2000. f 12 - 13 

641. Buci, Mevlud. Drita e emrit tim : [Cikël me poezi] I Mevlud Buci : Bota 
shqiptare.- Nr. 7, 8 maj 2000, f. 14 

642. Buxheti, Qamil. Këndi i sendeve të gjetura; Kur qesh Sparta qan Athina 
I Qamil Buxheli : Zëri i popullit- Nr. 107, 7 maj 2000, f. I 5 

643. Canosinaj, Viktor. Një hartim për Kelën I Viktor Canosina_j : Sirena e 
vogël.- Nr. 62, 2000, f. 5 
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644. Canosinaj, Viktor. Shqetësimi I Viktor Canosinaj: Sirena e vogël- Nr. 62. 
2 mars 2000. f. 7 

645. Cenolli, Gazi Maliq. Të duam gjithçka: [Poezi] I Gazi Maliq Cenolli : 
55.- Nr. 125, 27 maj 2000. f. 9 

646. Çajupi, Andon Zako. Nairn Bej Frashëri . [Poezi] I Andon Zako Çajupi 
: Drita, 21 maj 2000. f. 6 

647. Çeloaliaj, Mislli. Duam të dimë: [ Poezi] /Mislli Çcloaliaj: 55.- Nr. 125. 
27 maj 2000. f. 8 

648. Çeloaliaj, Mislli. Letër nga nëna: [Poezi] I Mislli Çeloaliaj : 55.- Nr. I 06. 
6 maj 2000, f. 14 

649. Çeloaliaj, Mislli. Përgjigje nënës : [ Poezi] I Mislli Çeloaliaj : 55.- Nr. 
113, 13 maj 2000, f. 11 

650. Demçellari, Violeta. Lagështirë : [Poezi] I Violeta Demçellari : 55.- Nr. 
113, 13 maj 2000, f. 13 

651. Demo lii, Arif. Kur je më i vogël I Arif Demo lii : Sirena e vogël.- Nr. 62. 2 
mars 2000. f. 6 

652. Derveni, Saimir. Nuk harroj vetëm atë natë I Saimir Derveni Bota 
shqiptare.- Nr. 7, 8 maj 2000, f. 13 

653. Dibra, Rid van. Patericat; Plaku; Marsi; Statujat: [Skica] I Ridvan Dibra. 
: Albania.- Nr. I 05, 7 maj 2000, f. I O 

654. Di Ika, Mirela. Piedestal. Azem Hajdarit: [Poezi] I Mirela Dil ka: 55.- Nr. 
113, 13 maj 2000, f. 11 

655. Dodona, Efthim. Tri përralla të Faik Konicës : [Urti i Malit: E bija e 
mbretit edhe trëndafilet; Tërkuza. Gjykime të autorit për to] I Efthim 
Dodona, Faik Konica : Albania.- Nr. I 07, I O maj 2000. f. I O 

XXIII, I.a 

656. Duka, Sofokli. Aty ku lindi fërninia ime : [Kujtime] I Sofokli Duka : 
Odria.- Nr. 12, mars 2000, f. 5 
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657. Dha mo, Konstandin. Abetare: [Poezi] I Konstandin Dhamo: Drita, 21 
maj 2000, f. 12 

658. Eltarr, Ali. Në shoqërinë c qenit të panjohur: [Tregim] I /\li Eltari : Rreth 
e rrotull.- Nr. 2. 2000, f 17 - 19 

659. Fecani, Besnik. Fati: [Poezi] I Besnik Fecani : 55.- Nr. I 06. 6 maj 2000. 
f. 14 

660. Filipi, Rita. Qark kujtese: [Poezi] I Rita f-ilipi: Drita. 21 maj 2000. r. 13 

661. Geci, Rustem. Pikëzat e gjakut: [Poezi] I Rustem Geei: Bota shqiptare.­ 
Nr. 6, I maj 2000, f. 9 

662. Gina, Ines. Trëndafili: U lodhe; Ti: [Poezi] I Ines Gina: 55.- Nr. 106. 6 
maj 2000, f. 13 

663. Gole, Ruzhdi. Përherë vjel : [Poezi] I Ruzhdi Gole: Drita. 21 maj 2000, 
f. 13 

664. Grillo, Odhise K .. Bil bilë si Naimi : [Poezi] I Odhise K. Grillo: Sirena e 
vogël.- Nr. 63, 2000, f. 3 

665. Gjergji, Demir. Elena: [Poezi] I Demir Gjergji : Drita, 21 maj 2000, f 13 

666. Gjergji, Pëllumb. Kolazh; Koshi : [Poezi] I Pëllumb Gjergji : 55.- Nr. 
113, 13maj2000,f.15 

667. Gjika (Karagjozi), Silvana. Mëma ime si qiriri: [Tregim] I Silvana Gjika 
(Karagjozi) : Albania.- Nr. 111. 14 maj 2000, f. I O 

668. Gjini, Alma. Padrejtësi: [Poezi] I Alma Gjini: 55.- Nr. 106. 6 maj 2000, 
f. 12 

669. Gjini, Alma. Të dua shpirt; Shekull i heshtur: [Poezi] I Alma Gjini: 55.­ 
Nr. 113, 13maj2000,f 13 

670. Gjini, Ramiz. Një djallushkë e bekuar prej zotit I Ramiz Gjini : 55.- Nr. 
119, 20 maj 2000, f. 13 

671. Gjirokastra, H. Mblidhni rnendt o shqiptarë: [Pjesë nga poezia. Nga një 
emigrant në SHBA] I H Gjirokastra: Zëri i popullit.- Nr. 108. maj 2000, 
f. li 
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672 Hajdini, Astrit. Derrëri e pafund : [Poezi] I Astrit Hajdini : Rilindja 
demokratike.- Nr. 2537, 14 maj 2000, f. 12 

673. Haliti, Faslli. Ajo : [Poezi] I Faslli Haliti : Drita. 21 maj 2000. f 13 

674. Ha rremi, E. Ymer. [Nuk di pse nga gjuha e gjetheve që bien] : [Poezi] IE. 
Ymer Harremi: 55.- Nr. I 06, 6 maj 2000, f. 11 

675. Ha rremi, E. Ymer. Komunikimi : [Poezi] IE. Ymer Harrerni : 55.- Nr. 
113, 13 maj 2000, f. 12 

676. Hatellar i, Nertila. Pa titull; Mos ik pa më përshëndetur : [Poezi] I 
Nertila Hatellari: 55.- Nr. 113, 13 maj 2000, f. 15 

677. Hima, Yzedin. Bli i vetmuar: [Poezi] I Yzedin I-rima: Drita, 21 maj 2000. 
f. 14 

678. Hod aj, Veli. Grua e bukur. [Poezi] I Veli Hodaj: Drita, 21 maj 2000, f 13 

679. Hoxha, Skënder. Varri i babagjyshit: [Tregim] I Skënder Hoxha: Bota 
shqiptare.- Nr. 8, 15 maj 2000, f. 8 

680. Hoxhaj, Ani la. Për S. dhe E: [ Poezi] I Ani la Hoxhaj : 55.- Nr. 106. 6 maj 
2000, f. 14 

681. Hyka, Xhuliana. Pranie butë; Mbytja; Sakrificë: [Poezi] I Xhuliana 
Hyka : 55.- Nr. 113, 13 maj 2000, r. 15 

682. Hysenukaj, Bukurie. Mall : [Poezi] I Bukurie Hysenukaj: 55.- Nr. 113, 
13 maj 2000, f. 13 

683. Jani, Nase. Sot radio tha vjershat e mia .. : [Poezi] I Nase Jani : Drita. 21 
maj 2000, f. 14 

684. Jorgon i, Perikli. Ti po ikën Pera, lamtumirë 1 • [Poezi] /Perikli Jorgani: 
Drita, 21 maj 20GO, f. 12 

685. Kadri u, Ibrahim. Legjendë; Kthesë në harresë; Lumi gjumi; Erërat: [Poezi] 
I Ibrahim Kadriu : Gazeta shqiptare.- Nr. 1572, 21 maj 2000, f. 20 

686. Kakoca, Zef. Mysafir në gazetë: [Poezi] I ZefKakoca: Nositi.- Nr. 142, 
I O tetor 1999, f. 4 
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687. Kallupi, Milianov. Breron shiu; Dita qesh ; Kundër rrymës : [Poezi] I 
Milianov Kallupi.: 55.- Nr. 113, 13 maj 2000, f. 14 

688. Karadaku, Sheild. Zvërnec : [Poezi] I Shefki Karadaku : Drita, 21 maj 
2000, r 13 

689. Ka raj, Alfred. [Kohrat perëndojnë]: [Poezi] I Alfred Karaj : 55.- Nr. 113, 
13 maj 2000, f. 12 

690. Kodra, Jorgji. Trimëri: [Poezi] I Jorgji Kodra: Mrekullia.- Nr. 3, 2000. f 
15 - 16 

691. Kokonozi, Çlirim. Iluzioni i këndvështrimit dhe i ngjyrës: [Cikël poetik] 
I Çlirim Kokonozi : Art - Kulturë.- Nr. 16, 28 maj 2000, f. 4 

692. Koliqi, Engjëll. Moderim : [Cikël me poezi] I Engjëll Koliqi : 55.- Nr. 
106, 6 maj 2000, f. 12 

693. Kovaçi, Nikoleta. Disekuilibër, Endje: [Poezi] I Nikoleta Kovaçi : 55.­ 
Nr. 113, 13 maj 2000, f. 12 

694. Krijimtari letrare e grupit të të rinjve kundër vijës së Partisë : [Krijime 
poetike}: Bota shqiptare.- Nr. 7, 8 maj 2000, f. 10 - 11 

695. Ku çana, Petrit. Përflakja e diellit të therrur; Hutimi i shtigjeve: [Poezi] I 
PetritKuçana:55.-Nr.113, 13maj2000,f.13 

696. Lamaj, Ferit. Derri. derri: [Fabula] /Ferit Lamaj : Republika.- Nr. 117. 
21 maj 2000, f. 14 

697. Laze, Luan. Elita I Luan Laze: 55.- Nr. 117, 18 maj 2000, f. 20 

698. Liçi, Pertef. Pemët : [Poezi] I Pertef Liçi : Drita, 21 maj 2000, I, 14 

699. Lifschin, Albana. E ëndërrove atë çast "; Shoku im i rriti flokët: [Poezi] 
I Albana Lifschin : 55.- Nr. I 06, 6 maj 2000, f. 13 

700. Londo, Bardhyl. Vdekja e vajzës së Nairn Frashërit : [Poezi] I Bardhyl 
Londo : Drita, 21 maj 2000, f. 7 

701. Luma, Lumjan. Ti, e shtrenjta: [Poezi] /Lumjan Luma: Rimëkëmbja> 
Nr. 18, 9 maj 2000, f. 15 
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702. Lumi, Abdullah. Një haber nga Qafa e Kërrabës I Abdullah Lumi : 55.- Nr. 
I 05, 5 maj 2000, f. 21 

703. Lushi, Uk. Pë ty: Fundi i dashurisë: [Poezi] I Uk Lushi: 55.- Nr. 113. 13 
maj 2000, f. I 3 

704. Luzaj, Isuf. Gloria e çmendjes: [Poezi] I lsufLuzaj : Drita, 21 maj 2000. 
f. 14 

705. Lleshanaku, Luljeta. Pak më shumë retrospektivë· [Poezi] I Luljeta 
Lleshanaku : Drita, 2 I maj 2000, f. 1 1 

706. Lleshanaku, Luljeta. Pse ndodhemi këtu: [Poezi] I Luljeta Lleshanaku 
: Albania.- Nr. I I 7, 21 maj 2000, f. 1 O 

707. Lluka, Gentiana. E shtunë natën : [Poezi] I Gentiana Lluka: 55.- Nr. I 13. 
!3maj2000,f.12 

708. Malo, Idriz. [Ta zunë frymën]; Geni njerëzor; Tik-tak : [Poezi] I Idriz 
Malo : 55.- Nr. 106, 6 maj 2000, f. 13 

709. Meça, Hamdi. Heshtja e burimit; Kënga e mirënjohjes I Harndi Mcça : 
Sirena e vogël.- Nr. 62, 2000, f. 2 

71 O. Meçaj, Hiq met. E çuditshme kjo Athina: [Poezi] I Hiq met Meçaj: Drita, 
21 maj 2000, f. 13 

711. Meçe, Hiq met. Ku përplasen dy qiej: [Poezi] I Hiqmet Meçe: Rilindja 
demokratike.- Nr. 2537, 14 maj 2000, f. 13 

712. Mehmeti, Din. [Për gjuhën]: [Poezi] I Din Mehmeti: 55.- Nr. 106. 6 maj 
2000, f. 11 

713. Memisha (Lepenica), Luan [mer. Dëshmorëve të Lepenicës: [Poezi] I 
Luan Imer Memisha (Lepenica): 55.- Nr. 119, 20 maj 2000. f. 11 

714. Mëlyshi, Albana. Nuke di: [Poezi] I Albana Mëlyshi : 55.- Nr. 106. 6 
maj 2000, f. I I 

715. Më!yshi, Albana. Po tani?: [Poezi] I Albana Mëlyshi : 55.- Nr. 125. 27 
maj 2000, f. 9 
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716. Morava, Zyhdi. Natë dimri: [Poezi] I Zyhdi Morava: Drita, 21 maj 2000, 
f. 12 

717. Muka, Sidrit. Ma të bukurës: [Poezi] I Sidrit Muka: 55.- Nr. 125, 27 maj 
2000, f. 9 

718. Musliu, Ramadan. Kënga e Si bilave: [Poezi] I Ramadan Musi iu: Drita, 
21 maj 2000, f. 11 

719. Myftari, Bed ri. Lord Bajron : [Poezi] I Bed ri Myftari . Bota shqiptarc.­ 
Nr. 6. I Ma.i 2000. f.6 

720. Myrtaj, Faruk. Eshtë prill i njomë faji i saj ' : [Poezi] I Faruk Myrtaj : 
Drita, 21 maj 2000, f. 13 

721. Myrtaj, Fa ruk. Vdekja merr mëkatarë: [Cikël me poezi] I Faruk Myrtaj 
: Art-. Kulturë.- Nr. 16, 28 maj 2000, f. 4 

722. Ndrepaci, Eduard. Largimi; Koha jonë: [Poezi] I Eduard Ndrepaci: 55.­ 
Nr. l l 3, 13maj2000,f.15 

723. Ngjcla, Spartak. '· Te deurn" i jetës; Kanosja c shtetit : Gardianët c 
censurës; Përsëritja e vrasjes/ Spartak Ngjela: Rilindja demokratike.- Nr. 
253 I. 7 maj 2000. f 12 - 13 

724. Nika, Petrit. R. E; Millenniume shqiptare; S'do rri pa të parë moj emirë 
: [ Poezi] I Petrit Nika: 55.- Nr. 125, 27 maj 2000, f. 8 

725. Pani, Jan aq. Detyrat: [Poezi] I Janaq Pani . Sirena e vogël.- Nr. 62, 2000. 
f. 2 

726. Papleka, Anton. Zogu i kaltër: [Poezi] I Anton Papleka : Drita, 21 maj 
2000, f 12 

727. Peçi,-Admirina. [Sot nuk të takova]; Sa herë: [Poezi] I Admirina Peçi : 
55.- Nr. 113, 3 maj 2000, f. 12 

728. Pepa, Agim. S'jam për peng: [Poezi]/. Agim Pepa: Drita, 21 maj 2000, 
f. 12 

729. Petrela, Ana. Në dollapin e brendshëm : [Poezi] I Ana Petrela: Drita, 21 
maj 2000. f 14 
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730. Petriti, Koçi. Lirikë për ty që të dua : [Poezi] I Koçi Petriti : Drita, 21 maj 
2000, f. 12 

731. Podrimja, Ali. [E ju si të doni quajeni këtë tokë - muze] : [Poezi] I Ali 
Podrimja: 55.- Nr. 106, 6 maj 2000, f. 11 

732. Pojanaku, Dhimitër. Kosovë, motër I Dhimitër Pojanaku : Nositi.- Nr. 
111, 7 shkurt 1999, f. 5 

733. Poradeci, Lasgush. Naimit: [Poezi] I Lasgush Poradeci : Drita, 21 maj 
2000, f. 6 

734. Prendi, Frano. Stuhi mbi statuja: (Cikël poetik] I Frano Prendi : Liria­ 
Nr. 404, 21 maj 2000, f. 9 

735. Rama, Arjan. Troja dhe kuajt e saj : [Tregim]] I Arjan Rama: Republika­ 
Nr. 111, 14 maj 2000,f. 14 

736. Resuli, Namik. Zemra ime: [Poezi] /Namik Resuli :Drita, 21 maj 2000, 
f. 11 

737. Risto, Sidorela. Valsi i pëllumbave : [Poezi] I Sidorela Risto : Drita, 21 
maj 2000, f. 14 

738. Ruka, Petrit. Nëse ti nuk shkon në shkollë: [Poezi] I Petrit Ruka: Drita, 
21 maj 2000, f. 11 

739. Sam suri, Petraq. Elegjia e dhimbjes I Petraq Samsuri : Nositi.- Nr. 106, 
I O janar 1999, f. 7 

740. Sejko, Veis. Asqerët: [Tregim] I Veis Sejko: Bota shqiptare.- Nr. 8, 15 
maj 2000, f. 9 

[Aut.:Mark Mikelini (Pseud.)J 

741. Skarra, Mirela, Globi; Një çast; CV; Pa histori; Shqipëri : [Poezi] I 
Mirela Skarra: 55.- Nr. 125, 27 maj 2000, f. 9 

742. Skënderi, Çobo. Vëllai i motrës I Çobo Skënderi : 55.- Nr. 102, 2 maj 
2000, f. 13 

743. Skura, Gani. Azemi është i gjallë: [Poezi] I Gani Skura: 55.- Nr. 111, 12 
maj 2000, f. 17 
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744. Spahiu, Xhevahir. (Të mbaj në duar dashuria ime]; [Kisha menduar të 
,. shkruaja].: [Poezi]/. Xhevahir Spahiu: 55.- Nr. 113, 13 maj 2000, f. 14 

745. Spahiu, Xhevahir, Himn lulëzimit: [Poezi] I Xhevahir Spahiu: Drita, 21 
maj 2000, f. 11 

746. Shehu, Agim. Ku - ku Çamëri: [Poezi] I Agim Shehu: Drita, 21 maj 2000, 
f. 12 

747. Shemaj, Qazim. Aguliçe: [Poezi] I Qazim Shemaj : Drita, 21 maj 2000, 
f. 12 

748. Tabaku, Vasil. Magji femërore : [Poezi] I Vasil Tabaku : Drita, 21 maj 
2000, f. 13 

749. Taçi, Pano. Nëna: [Poezi] I Pano Taçi: Drita, 21 maj 2000, f. 12 

750. Tartari, Alban. Enigmë: [Poezi]/. Alban Tartari: 55.- Nr. 106, 6 maj 
2000, f. 14 

751. Topçiu, Lutfi. Flamurit: [Poezi] I Lutfi Topçiu: 55.-Nr. 106, 6 maj 2000, 
f. 13 

752. Tosku,Xhelal. Këmbana: [Poezi]/. Xhela! Tosku: Drita, 21 maj 2000, f. 
13 

753. Tosku, Rexhina. E pashpjegueshmja: [Poezi] I Rexhina Tosku : 55.- Nr. 
113, 13 maj 2000, f. 13 

754. Vasia, Vera. Torbat/Vera Vasia: Albania.-Nr. 123, 28 maj 2000,f: 10 

755. Vataj, Albert. Kanga e zgjimit; Vetiu: [Poezi] I Albert Vataj: 55.- Nr. 125, 
27 maj 2000, f. 9 

756. Veizi; Rea. Endrra; Kam dëshirë; A e gjeni dot?! : [Poezitë shoqërohen me 
një shkrim të shkurtër, për voglushen Rea Veizi, nga shkrimtari Odhise 
Grillo] I Rea Veizi, Odhise K. Grillo : Mrekullia.- Nr. 3, 2000, f. 1 O 

757. Vilms, Ani. Pritje të bukura: [Tregim] I Ani Vilms: Republika.- Nr. 111, 
14 maj 2000, f. 13 

758. Vruho, Jani H .. Vjershë (Vajtim): [Poezi] I Jani H. Vruho: Drita, 21 maj 
2000, f. 6 
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759. Vyshka, Musa. Maçoku pa mustaqe I Musa Vyshka: Sirena e vogël- Nr. 
62, 2000, f. 4 

760. Vyshka, Musa. Njëqind varre kumrish në zemrën time : [Poezi] I Musa 
Vyshka : Drita, 21 maj 2000, f. 13 

761. Xhaxhiu, Myzafer. Naimit: [Poezi] I Myzafer Xhaxhiu: Drita, 21 maj 
2000, f. 7 

762. Xhiku, Perlat. Vuajtjet e Flora Brovinës : [Poezi] I Perlat Xhiku : Balli i 
kombit.- Nr. 415, 21 maj 2000, f. 8 

763. Yzeiri, Anna. [Të dua]; [Varr i ndjenjave u bë]; [Erdhe]; [Ti më njeh]: 
[Poezi] I Anna Yzeiri: 55.- Nr. 113, 13 maj 2000, f. 13 

764. Zajmi, Elva na. 7 fshehtësi; Shpirti në muzg; Unë: [Poezi] I Elvana Zajmi 
: Republika.- Nr. 123, 28 maj 2000, f. 16 

765. Zeqo, Moikom. X.X.X. : [Poezi] I Moikom Zeqo: Drita, 21 maj 2000, f. 
13 

766. Zhiti, Visar. Në fund : [Poezi] I Visar Zhiti : Drita, 21 maj 2000, f. 13 

767. Zhu pa, Ilirian. Këngë rinie: [Poezi] I Ilirian Zhupa: Drita, 21 maj 2000, 
f. 12 

XXIII,2,a shih edhe: 320, 325, 326, 
337,345 

c) Letërsi e huaj. 

768. Alberoni, Françesko. Barra e mirënjohjes: [Tregim] I Françesko Alberoni 
; Përkth, Skënder Koja: Albania.- Nr. 117, 21 maj 2000, f. I O 

769. Aragon, Louis. Sytë e Elës I Louis Aragon; Shqipër. Shkëlqim Agolli : 
55.- Nr. 113, 13 maj 2000, f. 11 

770. Baudelaire, Charles. Albatrosi: [Gjashtë variante të përkthimit të poezisë) 
I Charles Baudelaire ; Përkth. Ismail Kadare, Anton Papleka, Çlirim 
Kokonozi, Mensur Raifi, Muhamet Kërveshi, Dritan Thomallari : Alba­ 
nia.- Nr. I 05, 7 maj 2000, f. 1 O 
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771. Blake, William. Tigri : [Poezi] I William Blake; Përkth. Genci Muçollari 
: Albania- Nr. 111, 14 maj 2000, f. 10 

772. Bllok, Aleksandër. Më është i shtrenjtë emri yt : [Poezi] I Aleksandër 
Bllok; Përkth. Aleko Ballauri : Nositi.- Nr. 138, 13 shtator 1999, f. 7 

773. Bllok, Aleksandër. Në restorant I Aleksandër Bllok ; Përkth. Aleko 
Ballauri: Nositi- Nr. 132, 1 gusht 1999, f. 7 

774. Boll, Heinrich. Peshkatari dhe turisti I Heinrich Boll : Republika- Nr. 
105, 7 maj 2000, f. 11 

775. Borhes, Hor he Luis. Tigri tjetër : [Poezi] I Horhe Luis Borhes ; Përkth. 
Alket Çani: Albania.- Nr. 111," 14 maj 2000, f. 10 

776. Bukovski, Andre. [Poezi] I Andre Bukovski ; Përkth. Roland Beqiraj : 
Nositi.- Nr. 134, 15 - 21 gusht 1999, f. 9 

777. Bunjin, Ivan. Për vajzën: [Poezi) I Ivan Bunjin; Përkth. Aleko Ballauri: 
Nositi- Nr. 151, 19 dhjetor 1999, f. 10 

778. Corid on, Robert. Arka me peshq I Robert Cori don; Përkth. Ndoc Pap leka 
: Republika- Nr. 105, 7 maj 2000, f. 11 

779. Çeng Hao. Ditët e vjeshtës : [Poezi] I Çeng Hao; Shqip. Moikom Zeqo : 
Republika- Nr. 111, 14 maj 2000, f. 11 

780. Garcia Marquez, Gabriel. Eljani që shpëtoi nga mbytja/ Gabriel Garcia 
Marquez; Përg. Riza Lahi: Sirena e. vogël.- Nr. 63, 2000, f. 2 

781. Harder, Uffe. Koha I Uffe Harder; Përkth. Ndoc Papleka : Republika­ 
Nr. 105, 7 maj 2000, f. 11 

782. Horia, Vintilë. Lutje për plagët e atdheut; Fjala e mirëpritur : [Poezi] I 
Vintilë Horia; Shqipër. Dionis Bubani: 55.- Nr. 113, 13 maj 2000, f. 14 

783. Horia, Vintilë. Vdiq një shënjtor I Vintilë Horia; Përkth. Dionis Bubani 
: Art- Kulturë.- Nr. 16, 28 maj 2000, f. 5 

784. Hughes, Ted. Psalm tigri : [Poezi] I Ted Hughes; Përkth. Gentian Çoçoli 
: Albania- Nr. 111, 14 maj 2000, f. 10 

88 

BKSH



785. Jevtushenko, Jevgeni. Dashurie ngadaltë I Jevgeni Jevtushenko : Përkth. 
Aleko Ballauri : Nositi.- Nr. 13 L 25 korrik 1999. f. 7 

786. Jevtushenko, Jevgeni. Letër Eseninit : [Poezi] I Jcvgcni Jevtushenko : 
Përkth. Aleko Ballauri : Nositi.- Nr. 134, 15 gusht 1999. f. 7 

787. Joyce, James. Si thirrje në gjakun tim: [Tregim] I James Joyce: Përkth. 
Idlir Azizi : Albania.- Nr. 117, 21 maj 2000, f. I O 

788. Knudsen, Erik. Melankolia I Erik Knudsen : Përkth. Ndoc Papleka : 
Republika.- Nr. I 05, 7 maj 2000. f. 11 

789. Maupassant, Guy De. Lumturia I Guy De Maupassant : Pëkth Alketa 
Basha: Republika.- Nr. I 05, 7 maj 2000. f. 14 

790. Michaux, Henri. Papritmas I Henri Michaux: Përkth. Çlirim Kokonozi 
: Art - Kulturë.- Nr. 16, 28 maj 2000, f. 4 

791. Moravia, Alberto. Fanatiku I Alberto Moravia: Përkth. Hysni Qehajaj : 
55.- Nr. 119, 20 maj 2000, f. 12 

792. Nash, Ogdin. Endërra të ëmbël a I Ogdin Nash: Përkth. Riza Lah i : Sirena 
e vogël.- Nr. 63, 2000, f. I 

793. Pasternak, Boris. Po ta dija I Boris Pasternak; Përkth. Alcko Ballauri : 
Nositi.- Nr. 143, 17 tetor 1999, f. 6 

794. Poe, Edgar Allan. Annabel Lee: [Poezi] I Edgar Allan Poe: 55.- Nr. I 06, 
6 maj 2000, f. 11 

795. Prevert, Jacques. Mrekullitë e lirisë I Jacques Prevcrt; Pcrkth. Anton 
Pap leka: Albania.- Nr. 123, 28 maj 2000, f. I O 

796. Pushkin, Aleksandër Segejeviç. A. P. Kernës : [Poezi] I Aleksandër 
Segejeviç Pushkin; Përkth. Petraq Kolevica: Nositi.- Nr. 127, 28 qershor 
1999, f. 10 

797. Pushkin, Aleksandër Sergejeviç. Supersticionet: [Poezi] I Aleksandër 
Sergejeviç Pushkin ; Përkth. Aleko Ballauri : Nositi.- Nr. 141. 3 tetor 
1999, f. 7 

798. Pushkin, Aleksandër Sergejeviç. Varri i Anakreontit I Aleksandër 
Sergejcviç Pushkin ; Përkth. Aleko Ballauri : Nositi.- Nr. 152. 28 dhjetor 
1999, f. 6 
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799. Rozeti, Kristina. Kush e ka parë erën ? I Kristina Rozeti ; Përkth. Riza 
Lahi : Sirena e vogël- Nr. 62, 2000, f. 1 

800. Sao Jung. Poezia. e lumturisë : [Poezi] I Sao Jung ; Shqipër. Moikom 
Zeqo : Republika- Nr. 111, 14 maj 2000, f. 11 

80 I. Seferis, Jorgo. Mbreti i Asinës; Helena : [Poezi] I Jorgo Seferis, Alket 
Çani : Gazeta shqiptare> Nr. 1561, 7 maj 2000, f. 20 

802. Sepulveda, Luis. Plaku që lexonte romane dashurie I Luis Sepulveda: 
Përkth Luan Canaj : Republika- Nr. I 05, 7 maj 2000, f. 13 

803. Sevjerjanjin, Igor. Kolegët I Igor.Sevjerjanjin ; Përkth. Aleko Ballauri: 
Nositi- Nr. 129, 12 korrik) 999, f. 7 

804. Sigëll, Edit. Sikur të isha zog I Edit Sigëll ; Përkth. Riza Lah i : Sirena e 
vogël.- Nr. 62, 2000, f. 1 

805. Shuman, Robert Baird. Djali nga qyteti: [Poezi] I Robert Baird Shuman 
; Përkth, Ivana Goga: Gazeta shqiptare> Nr, 1572, 21 maj 2000, f. 20 

806. Thurber, James. Enigma në kopësht : Si bëhen hesapet. .. : [Tregim] I 
James Thurber; Përkth, Maks Daiu : Albania- Nr, 11 l, 14 maj 2000, f. I O 

807. Whitman, Walt. Mendo për shpirtin : [Poezi] I Walt Whitman ; Përkth. 
Neli Naço: Nositi.- Nr. 140, 27 shtator 1999, f. 7 

XXN. KULTURA POPULLORE. 

808. Një kulturë legjendare, të cilën ia vlen ta çfletosh çdo ditë, qoftë edhe nga 
një rresht: Art - kulturë.- Nr. 15, 9 maj 2000, f. 15 

XXII,2 

XXIV shih edhe: 183 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

809. Bogdani, Ramazan. "Zbulime" në gjeografinë e vallëzimit shqiptar. - 
(Ekspedita e parë folklorike në fshatrat Zajac e Osllomë të Kërçovës në 
Maqedoni] I Ramazan Bogdani, Agron Xhagolli: Shekulli- Nr. 138, 22 
maj 2000, f. 18 

VII,2,a 
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810. Bogdani, Ramazan. Motive të etnosit shqiptarja veçoritë enjë kulture 
;[Ekspedita e parë folklorike në Zajaz e Osllomë të Kërçovës. Maqedoni] 
I Ramazan Bogdani. Agron Xhagolli: Shekulli, 8. f. I 8 

VIT,2,a 

811. Bogdani, Ramazan. Në kufijtë etnikë të polifonisë: [Ekspeditë folklorike 
në Zajaz e Osllomë të Kërçovës, Maqedoni] I Ramazan Bogdani, Agron 
Xhagolli : Shekulli.- Nr. 131, 15 maj 2000, f. 20 

VIT,2,a 

812. Nuri, Tatjana. Faleminderit Fomget: [Ansambli folklorik "Shqiponjat e 
vogla" në Turqi] I Tatjana Nuri : 55.- Nr. 126, 28 maj 2000, f. 13 

813. Pippidi, Andrei. Shqiptari Dhimo-protagonist i një historie dashurie në 
shekullin XVII : [Rreth baladës "Historia e çifutes Markada ... " në librin 
omonim botuar në Rumani në gjuhën greke] I Andrei Pippidi; Përg Ndoc 
Papleka: Spektër.- Nr. 72, 6 maj 2000, f. 50 - 51 

IV,5 

814. Ukcama, Ndue. Demir Zyko legjenë e këngës së kurbetit/Ndue Ukcama 
: 55.- Nr. 118, 19 maj 2000, f. 20 

V 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

815. Ç'të mbjellësh do të korrësh: [Përralla ballkanike] I Përkth. Mitrush 
Kuteli : Mrekullia.- Nr. 3, 2000, f. 5 - 6 

:XXV.Arti. 

816. Bardhyli, Esmeralda. Kush po ja vë kyçin artit shqiptar? I Esmeralda 
Bardhyli: 55.- Mr. 107, 7 maj 2000, f 19 

VJ,! 

817. Ruçi, Ela. Arti, njeriu dhe makina: [Lidhja e artit me teknologjinë] I Ela 
Ruçi: Zëri i popullit- Nr. 112, 13 maj 2000, f. 23 

XXV shih edhe: 450 
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1. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

818. Velaj, O li mbi. Kush do t'i ruajë? Monumentet në dorë të Zotit I Olimbi 
Velaj: Shekulli- Nr. 147, 31 maj 2000, f. 27 

XXV, 1 shih edhe: 827 

2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

Shih: 15 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

819. Andoni, Ben. Andon Andoni del në bulevard : [Në pikturën shqiptare 
praktikohet "atelieja e rrugës"] I Ben Andoni : Gazeta shqiptare> Nr. 
1557, 3 maj 2000, f. 21 

V 

820. Bardhyli, Esmeralda. Mjeshtri i kombinimit të ngjyrave në Greqi: [Piktori 
shqiptar !gli Jorgo]/ Esmeralda Bardhyli : 55.- Nr. 115, 16 maj 2000, f. 16 

821. Beethoven, Ludwig van. Vetëm arti më ka mbajtur: [Letër e botuar me 
shkurtime] I Ludwig van Beethoven: Albania- Nr. I 05, 7 maj 2000, f. I O 

V 

822. Blido, Kujtim. Buza i Ri rebeli i ngjyrave të viteve '70 : [Kujtim Buza] I 
Kujtim Blido : Gazeta shqiptare.- Nr. 1566. 13 maj 2000, f. 16-17 

V 

823. Dako, Vjollca. (Përg.) Udhëtim në Romën e viteve gjashtëqind: [Kryeqyteti 
italian çel ekspozitën e skulptorëve dhe piktorëve që sollën në art bukurinë 
ideale) I Përg. Vjollca Dako: Shekulli- Nr. 137, 21 maj 2000, f. 27 

824. Gombrich, Ernest H .. Ka vetëm një dilemë kur merren vendimet: Por të 
gabosh është njerëzore: [Intervistë e Ernest H. Gornbrich, autor i veprës 
"Historia e artit" për artin e pikturës]/ Ernest H. Gombrich : Albania­ 
Nr. 11 L 14 maj 2000, f. 10 
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825. In memoriam Koshares: [Koment për pikturën me të njejtin titull, kushtuar 
luftës në Koshare të Kosovës]: Zëri i popullit.- Nr. I 03, 3 maj 2000. f. 14 

VII,2.a 

826. Marku, Arta. Nudot e djegura të së fejuarës të Kel Kodhelit I Arta Marku 
: Spektër.- Nr. 72, 6 maj 2000, f. 40 - 42 

V 

827. Mihalçka, Skënder. Manastiri i Shën Kozmait në Kolkondas : (Studim 
në rrafshin ikonografik] I Skënder Mihalçka : Zoti është një, maj 2000. f. 
2-3 

XXV,l 

828. Sadikaj, Avenir. Basha, piktori që s'heq dorë nga realizmi. : (Arben 
Basha]/AvenirSadikaj:Gazetashqiptare.-Nr.1570.19maj2000,f.12 
- 13 

V 

829. Slatina, Flori. Përkujtojmë sot "Piktorin e popullit" Nexhmedin lajmi I 
Flori Slatina: 55.- Nr. 118, 19 maj 2000. f. 21 

V 

830. Zaj mi, Bujar. Duarte piktorit Abdurrahim Buza I Bujar Zajmi : Koha.­ 
Nr. 33. 2 maj 2000, f. 37 - 39 

V 

831. Zhu pa, Valbona. Akuarelisti Rakip Shaban i në kërkimet e tij më të fundit 
: [Ekspozitë vetjake në galerinë e Fondacionit "Velia". Tiranë] I Valbona 
Zhu pa: Koha jonë.- Nr. I 08, 11 maj 2000, f. 27 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

832. Alla, Magdalena. "Maria Kraja" vokali operistik që kërkon kufi 
ndërkombëtarë : (Mbi Festivalin e dytë oper istik.I'Mar ie Kraja"] I 
Magdalena Alla: Republika- Nr. I O I, 3 maj 2000, f. 13 
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833. Çorbaxhi, Res mi. Serenata-. kënga e shpirtit, krijuar nga malli: Si lindi, 
u rrit, u masakrua dhe u ringjall simboli muzikor i qytetit të Korçës I 
Resmi Çorbaxhi : Koha jonë.- Nr. 118, 23 maj 2000, f. 11 

834. Guli, Gas për. Në Rumani e quajtën "Bilbili i Ballkanit": [Me rastin e 70 
vjetorit të lindjes së Artistes së Merituar Luçie Miloti] I Gaspër Guli : 
Zëri popullit.- Nr. 109, 10 maj 2000, f. 11 

V 

835. Gjini, Aurora. Kurora e Miqësisë në ekranet italiane : [Intervistë me 
Miss Miqësia2000] I Aurora Gjini; Bisect. Migena Hoxhalli: Kohajonë.­ 
Nr. 118, 23 maj 2000, f. 25 

V 

836. Këlliçi, Zamir. Lola Gjoka, pianistja e parë grua në vëndin tonë I Zarnir 
Këlliçi: 55.- Nr. 120, 21 maj 2000, f. 22 

V 

837. Meçi, Teuta. Kristi, vogëlushi që vodhi partneren e Gjebresë : [Portret 
për këngëtarin e vogël, Kristi Koçi] I Teuta Meçi: Shekulli.- Nr. 139, 23 
maj 2000, f. 27 

V 

838. Murati, Violeta. Muzika shqiptare, drejt lirizmit lasgushian : [Lirikat e 
Lasgushit, shkollë për kompozitorët shqiptarë] I Violeta Murati : Alba­ 
nia.- Nr. 121, 26 maj 2000, f. I O 

XXIII,1,a 

839. Musta, Roland. !rini Qirjako, zëri që gurgullon I Roland Musta: Ushtria.­ 
Nr. 35, 13 maj 2000, f. 5 

V 

840. Nano, Mustafa. Muzika shqiptare dhe shijet tona I Mustafa Nano : 
Shekulli.- Nr. 121, 5 maj 2000, f. 13 

841. Ruçi, Ela. Përballë dy spektakleve: [Mbi dy spektaklet për miset shqiptare 
] I Ela Ruçi : Zëri i popullit.- Nr. 126, 30 maj 2000, f. 23 
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XXV,6 

842. Slatin a, Flori. Luçie. Miloti I Flori Slatina: 55.- Nr. 11 O, 11 maj 2000, f. 
22 

V 

843. Stringa, Ha mide.' 'Kabaja'' ankuese, si detaj im psikologjik i personazheve 
në konflikt: [Muzika e filmit "Dasma e Sakos?e kompozitorit Aleksandër 
Peçi] I Hami de Stringa: Koha jonë.- Nr. 106, 9 maj 2000, f. 27 

XXV,6 

844. Tiço, Iva. Kurora e Bukurisë merr rrugën e Shkodrës : [Gentiana Ramadani 
shpallet "Miss Albania 2000"] I Iva Tiço: Shekulli.- Nr. 137, 21 maj 
2000, f. 26 

XXV,6 

845. Turku, Zana. Kultura enjë kombi shihet në kulturën korale: Intervistë me 
Zana Turkun, dirigjente dhe udhëheqëse e korit "Pax dei" I Zana Turku, 
MigenaHoxhalli: Kohajonë.-Nr. 112, 16 maj 2000, f. 27 

V 

846. Zaloshnja, Jerina. Ardit Gjebrea ky producent nacionalist I Jerina 
Zaloshnja: Albania- Nr. I 05, 7 maj 2000, f 11 

V 

847. Zaloshnja, Jerina. Tije Missi i vetëm në këtë botë: Shënime nga spektakli 
i bukurisë shqiptare, Gentiana Ramadani, Miss Albania./ Jerina Zaloshnja 
: Albania- Nr. 117, 21 maj 2000, f. 3 

848. Zhupa, V .. "Kënga e merr fuqinë nga interpretimi": [Festivali i Parë 
Ndërkombëtar ~oral]/ V. Zhu pa: Koha jonë.- Nr. I 06, 9 maj 2000, f. 25 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

849. Armiku i Popullit, kthen Teatrin Kombëtar në skenë : [Vihet në skenë 
drama e Ibsenit] : Zëri i popullit- Nr. 111, 12 maj 2000, f. 13 

95 

BKSH



850. Buza li, Ilir. Një jetë në skenë : [Pandi Raidhi] I Ilir Buzali : Nositi.- Nr. 
131, 25 korrik 1999. f. 2 

851. Dervishi, Arben. Më pëlqen vetja : Intervistë me aktorin humorist Arben 
Dervishi I Arben Dervishi ; Interv. Ilir Buzali : Nositi.- Nr. 162, 2 prill 
2000, f. 5 

852. Dervishi, Arben. Po të isha ministër: Me aktorin humorist Arben Dervishi 
I Arben Dervishi; Interv. Ilir Buzali : Nositi.- Nr. I 08, 17 janar 1999, f. 5 

853. Gjini, Ramiz. Teatri Kombëtar i rikthehet traditës : [Vihet në skenë 
"Armiku i popullit" e lbsenit] I Ramiz Gjini: Rilindja demokratike.- Nr. 
2540, 18 maj 2000, f. 13 

854. Hasan i, Zetina. Dënimi i dytë i Kadri Rosh it I Zefina Hasan i : Spektër.­ 
Nr. 72, 6 maj 2000, f. 44 - 4 7 

855. Hsani, Zetina. Zhgënjimi i heshtur i Elvirës: [Elvira Diamanti] I Zetina 
Hasan i: Spektër.- Nr. 72, 6 maj 2000. f. 44 - 47 

V 

856. Kabo, Përparim. "Armiku i popullit" ose "Populli armiku i vetvetes" : 
[Mendime mbi shfaqjen e dramës "Armiku i popullit" të lbsenit vënë në 
skenë nga Teatri Kombëtar] I Përparim Kabo : Koha jonë.- Nr. 120, 25 maj 
2000. f. 25 

857. Kita, Zam ira. Nuk urrej : Intervistë me aktoren e teatrit të Korçës Zami ra 
Kita I Zamira Kita ; lnterv Gilda Gambeta : Nositi.- Nr. 161. 26 mars 
2000, f. 5 

858. Ligj nr.8578, datë I 0.2.2000 Për teatrin : Fletorja zyrtare.- Nr. 3, mars 
2000. f. 123 - 134 

X,l.a 

859. Mele, Dhi mitra. Jam martuar me teatrin: Intervistë me veteranen e artit 
skenik, aktoren korçare Dhimitra Mele I Dhimitra Mele ; Interv. Loreta 
Dollaku : Nositi.- Nr. 165, 3 maj 2000, f. 5 

V 
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860. Mura ti, Violeta. Shpëtimtari, në "armik i popullit. .. "! : [Vihet në skenën 
e Teatrit Kombëtar "Armiku i popullit" i Ibsen it] I Violeta Murati : Alba­ 
nia.- Nr. I 08, 11 maj 2000, f. I O 

861. Orgocka, Dhimitër. Kur të pushoj së punuari, le të vdes ... : Intervistë me 
regjisorin Dhimitër Orgocka I Dhimitër Orgocka ; Jnterv. Ilir Buzali : 
Nositi.- Nr. 123, 31 maj 1999, f. IO 

V 

862. Slatina, Flori. Armiqtë e popullit në konferencë shtypi : [Aktorët e 
Teatrit Kombëtar vënë në skenë dramën "Armiku i popullit" të Ibsenit] I 
Flori Slatina: 55.- Nr. 118, 19 maj 2000, f. 21 

863. Sia tina, Flori. Edi Luarasi I Flori Slatin a: 55.- Nr. I 07, 7 maj 2000, f. 21 

V;X:XV,6 

864. Slatina, Flori. Edi Luarasi: [Në 60 vjetorin e lindjes] I Flori Slatina: Art 
- kulturë> Nr. 15, maj 2000, f. 13 

V;XXV,6 

865. Slatina, Flori. Sot 63 vjetori i lindjes së Serafin Fankos I Flori Slatina: 
55.- Nr. 122, 24 maj 2000, f. 13 

V;XXV,6 

866. Teatri u kthye në atë pozicion që duhet të jetë : [Mendime për vënien në 
skenë të dramës "Armiku i populit" të Ibsenit] I Përg. Valbona Zhupa: 
Kohajonë.- Nr. 112, 16 maj 2000, f. 25 

XXV,5 shih edhe: 3 

6. Kinematograffa. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

867. Alla, Magdalena. Grafia e pornove pushton ekranin shqiptar I Magdalena 
Alla : Republika- Nr. 125, 31 maj 2000, f. 14 

868. An doni, Ben. (Përg.) Shuhet Steve Reeves "aktori" Herkul I Përg. Ben 
Andon i : Gazeta shqiptare- Nr. I 558, 4 maj 2000, f. 20. 
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V 

869. Bardhyli, Esmeralda. "Porta Eva'tdhe fati i saj i mirë sot në Millennium 
: [Filmi[ I Esmeralda Bardhyli : 55.- Nr. I 05, 5 maj 2000, f. 19 

870. Bisha, Anila. Heroina e "Boleros": [Intervistë me fituesen e Festivalit të 
I I-të të Kinomatografisë Shqiptare] I Anila Bisha; Bised. Valbona Zhu pa 
: Koha jonë.- Nr. I 02, 4 maj 2000, f. 27 

871. Fortuzi, Agim. Jani. K. Ristani një nga mjeshtrit e mëdhenj të fotografisë 
shqiptare I Agim Fortuzi : 55.- Nr. I 02, 2 maj 2000, f. 21 

V 

872. Greca, Dalip. Epilogu i një regjisori: [Viktor Stratobërdha] I Dalip Greca 
: Albania.- Nr. 124, 30 maj 2000, f. I O 

V 

873. Gruber, Lili. Sofia e zhveshur: [Sofia Loren] I Lili Gruber: Klan.- Nr. 17, 
7 maj 2000, f. 51 - 53 

V 

874. Koreshi, Vath. Me disa para më shumë, kineastët tanë mund të bëjnë 
filma shumë të mirë I Vath Koreshi; Interv. Valbona Zhu pa: Kohajonë.­ 
Nr. 103, 5 maj 2000, f. 28 - 29 

V 

875. Laço, Teodor. Vështrim mbi probleme të filmit artistik në Fest' e XI I 
Teodor Laço : Art- kulturë> Nr. 15, 9 maj 2000, f. 2 - 3 

876. Lako, Gjergji. Mbresa nga albumi : [Album fotografik për Lasgush 
Poradecin nga mjeshtri fotograf Niko Tona] I Gjergji Lako : Nositi.- Nr. 
152, 28 dhjetor 1999, f. 8 

V; XXIII, I ,a 

877. Minga, Albert. Përmbysjet e mëdha vendosin njerëzit përpara situatave 
të mëdha : [Intervistë me regjisorin fitues të Festivalit të 11 te 
Kinematografisë Shqiptare] I Albert Minga. ; Bised. Migena Hoxhalli : 
Koha. jonë.- Nr. 107, 7 maj 2000, f. 24 - 25 
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V 

878. Minga, Albert. Festivali i filmit që nuk diti të vlerësonte të huajt: [Intervistë 
e regjisoirt që mori kupën e Festivalit të XI-të të Filmit Shqiptar] I Albert 
Minga; Përg. Teuta Meçi: Shekulli- Nr. 119, 3 maj 2000, f. 20 

V 

879. Nikolia, Flora. Festivali i filmit : të kalojmë rradhën, pastaj shohim e 
bëjmë ... : [Festivali XI i Filmit Shqiptar] I Flora Nikolia: Shekulli.- Nr. 
120, 4 maj 2000, f. 18 

880. Porta, Giovanni. Statusi i RTSh më zhgënjeu, ishte aspak në nivelin e 
duhur : Intervistë e zëdhënësit të shtypit të OSBE I Giovanni Porta ; 
Interv. Erion Braçe : Zëri i popullit- Nr. 121, 24 maj 2000, f. 24 

VI,3 
881. Slatina, Flori. 14 muaj kineast: [Viktor Stratobërdha] I Flori Slatina: 55.­ 

Nr. 115, 16 maj 2000, f. 21 

V 

882. Slatin a, Flori. Një pyetje - një intervistë: [Me regjisorin Vladimir Prifti] 
I Flori Slatina: Art- kulturë.- Nr. 16, 28 maj 2000, f. 6 - 7 

883. Slatina, Flori. Tangente dhe pingule për Fest'. XI të Filmit/ Flori Slatina 
: Art- kulturë- Nr. 15, 9 maj 2000, f. 4 - 5, 6 - 7 

884. Tiço, Iva. Mangësi në regjinë më të mirë të Festivalit? : [Mendime për 
regjinë e filmit "Porta Eva" të Albert Mingës] I Iva Tiço: Shekulli> Nr. 
128, 12 maj 2000, f. 19 

885. Xanetakos, Janis. Kush e çon Shqipërinë në Athinë dhe sjell Greqinë në 
Tiranë : [Intervistë me drejtorin e Radio - Athinës] I Janis Xanetakos ; 
Përg. Edi Lesi: Koha jonë- Nr. 118, 23 maj 2000, f. 27 

VI,3 

XXV,6 shih edhe: 423,565,841,843, 
844, 863 - 865, 900 

XXVI. FEJA. ATEIZMI. 
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886. Bajraktari, H. Sefer. Islami I H. Sefer Bajraktari : Drita islame.- Nr. 6, 
mars 2000, f. 3-4 

887. Baleta, Abdi. Para gjyqit politik - kishtar të Dom Ndocit: [Ndoc Nogaj, 
Kisha Katolike Shqiptare 1944 nëntor 1990] I Abdi Baleta: Rimëkëmbja­ 
Nr. 17, 2 maj 2000, f. 11- 12 

IV,3,f; V 

888. Baleta, Abdi. Para gjyqit politik - kishtar të Dom Ndocit: [Ncloc Nogaj, 
Kisha Katolike Shqiptare 1944 nëntor 1990] I Abdi Baleta: Rimëkëmbja­ 
Nr. 18, 9 maj 2000, f. 7- 10 

IV,3,f; V 

889. Bidoshi, Petrit. Pse Gjirokastra u la pa peshkop? I Petrit Bidoshi : 55.­ 
Nr. 113, 13 maj 2000, f. 18 

890. Katër priftërinj nga Patra japin një meshë shqip në një fshat shqiptar: 
[Sop ik, Sarandë] : 55.- Nr. I 08, 9 maj 2000, f. 11 

VI,! 

891. Luli, Fran. Historiku i kishave në Shqipëri nis prej vitit 1200 I Fran Luli 
: Albania.- Nr. I O 1, 3 maj 2000, f. I O 

IV,3 

892. Marku, Nikollë. Janullatosi sot është varr i hapur i krishtërirnit shqiptar 
: [Intervistë me priftin e kishës autoqefale Elbasan] I Nikollë Marku ; 
Interv. Kastriot Dervishi: 55.- Nr. 121, 23 maj 2000, f. 9 

893. Mrijaj, Tomë. Monsinjor ZefOroshi klerik dhe atdhetar i devotshëm I 
Tomë Mrijaj : Balli i kombit.- Nr. 415, 21 maj 2000, f. 7 

V 

894. Ozturk, Jashar Nuri. Karakteri i ripërtritjes: [Hulumtime fetare] I Jashar 
Nuri Ozturk; Përkth. Taxhedin Bytyçi : Drita islame.- Nr. 7, prill 2000, f. 
1,4 

895. Sakajeva, Qemal. Ngjallja pas vdekjes së dekretuar : [Qëndrimi ndaj 
fesë. Vizitë në Vatikan] I Qemal Sakajeva: 55.-Nr. 106, 6 maj 2000, f. 16 
- 17 
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VI,3 

896. Sala, Albana. Rikthim në pafajësi ... : [Shqiptarët dhe besimi fetar] I 
Albana Sala: Klan.- Nr. 17. 7 maj 2000. C 42 - 44 

I; VT.I 

897. Serjani, Ideal. Kamillafë, raso, çallma, xhybe dhe mjekra të zeza e të 
bardha në ringun e gjykatës së apelit Gjirokastër I Ideal Serjani : 55.- Nr. 
109. 10 maj 2000. r. 12- 13 

Vl,2; X,l,d 

XXVI shih edhe 15, 183, 184, 259. 
594.900 

xxvn. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARJA. BIBLIOGRAFIA. 

1. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

898. Sinani, Shaban. Kodiku i Beratit në ekspozitën e Vatikanit I Shaban 
Sinani: Shekulli> Nr. 123, 7 maj 2000, f 13 

XXVI 

899. Zeqo, Mo i kom. Kodiku, 1000 keca bënë librin e artë: [Mbi historinë dhe 
përmbajtjen e kodikëve shqiptarë] I Moikom Zeqo : Gazeta shqiptare­ 
Nr. 1559, 5 maj 2000, f. 12 - 13 

2. Gazetaria. 

900. Bala, Agron. Media e pavarur. opozitare, luftë e vështirë për mbijetesë I 
. Agron Bala. 55.- Nr. 127, 30 maj 2000, f 8 - 9 

XXV,6 

901. Boriçi, Ha mit. Pasqyrimi në gazetari nuk është "shihe shkruaj" I Hamit 
Boriçi : Shekulli- Nr. 147, 31 maj 2000, f 12 

902. Patozi, Astrit. Shtypi opozitar përballë inkuizicionit modern I Astrit 
Patozi · Rilindja demokratike.- Nr. 2551, 31 maj 2000, f 7 
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903. Skëndaj, Bujar. Gazetari humane dhe gazetari agresive I Bujar Skëndaj : 
Shekulli.- Nr. 146, 30 maj 2000, f 12 

904. Tirana, Genc. Shtyp i lirë brenda kornizave I Genc Tirana: Shekulli.- Nr. 
I 19, 3 maj 2000. f 12 

905. Tregues i lëndës vjetore të Fletores zyrtare 1999 : Fletorja zyrtare.- Nr. 
39, dhjetor 1999 

X.I 

XXVII,2 shih edhe: 457, 567 - 568 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

906. Çobani, Tonin. Libri shqip, ekzistenca dhe prosperiteti kombëtar: [Panairi 
i Dytë i Librit Shqip i Prishtinës, organizuar nga shoqata e Botuesve 
Kosovarë dhe Lidhja e Botuesve të Shqipërisë) I Tonin Çobani : Koha 
jonë.- Nr. 121, 26 maj 2000, f. 24 - 25 

XXVII,5,a 

907. Hoxha lii, Migena. Paspanairi i Librit Shqip në Prishtinë: [Sipas bisedës 
me Presidentin e Shtëpisë Botuese "Teena"] I Migena Hoxhalli : Koha 
jonë.- Nr. 125, 31 maj 2000,f 25 

XXVII,5,a 

908. Hoxha lii, Migena. Qyteti i gurtë në peshën e librit: [Hapet panairi i librit 
"Gjirokastra 2000'')/ Migena Hoxhalli: Koha jonë.- Nr. 110, I 3 maj 2000, 
f. 24 

909. Velaj, Olimbi. Kadare pret shiritin e panairit të librit : [ Gjirokastra" 
2000 ". tri ditë festë me njerëzit e librave dhe botuesit shqiptarë) I Olimbi 
Velaj : Shekulli.- Nr. 130, 14 maj 2000. f. 26 

91 O. Vërejtje dhe sugjerime mbi projektligjin për librin: [Nga anëtarët e Shoqatës 
së Botuesve Shqiptarë) : Art- kulturë.- Nr. 15, 9 maj 2000, f 8 - 9 
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911. Zilja, Gëzim. Panairi i dytë. Prishtinë 2000 I Gëzim Zilja: 55.- Nr. 126, 
28 maj 2000, f. 8-9 

XXVI!.5.a 

XXVII.3 shih edhe: 612 

4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

912. Ligj Nr. 8576, datë 3.2.2000. Për Bibliotekat në Republikën e Shqipërisë 
: Fletorja zyrtare.- Nr. 3, mars 2000, f. 92 - I 00 

X,1,a 

913. Qafoku, Roland. Shqiptarët larg librit, larg kulturës: [Bibliotaka Kombëtare 
nga fillimi në ditët e sotme] I Roland Qafoku: Koha jonë.- Nr. 109, I 2 maj 
2000, f. 12 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë. 

914. Popoci, Agim. Hollbruk: "Shork, gazetari më trim që kam njohur" I Agim 
Popoci : Albania.- Nr. I 21, 26 maj 2000, f. 9 

V 

a) Shtypi dhe libri shqiptar në vendete tjerë. 

Shih: 612. 906,907, 91 I 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE(AUTORI. PERGA TlTESI. 
PIKTORI. PERKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHESI PERPUNUEST. 

BISEDUESI. PERMBLEDHESI.). 

A 
Adcmox i. Orne la . .. . 624 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ 1 

artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationalc de Ja RA. - Les articles de Ja prcsse albanaisc" est organe 
de I' cnregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par Ja Section 
Bibliographique de Ja Biblioteque Nationale selon de la scheme de Ja classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

11:rncu~CIIIIC 

Haut 1011arn,11aH Gu6m1orpa(i)1-rn PA. - Cran, 113 an6a11cK011 11c,mr11 HOJtHCTCH 
neurpa m.nuu oprauou pcr11cTp11p~1101n11~1 CTan1 113 nepuonuvxou neuaru 
113na1011tc11cn n An6a111111. Ha1u1011an1,11an G116m iorparpun crareu cocrannncrcn 
i>HUJIIIOl'J),UJJll'ICCKOII CCKIJIICl-1 I la1u1011<lJlhllOII l)IIBJIIIOTCl-:11 110 C\C~IC 
bH6Jll~orpacJ)WICCKOII KJ1acc1,1qmKa1u111 C 28 neneuunxur. BKSH
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